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Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=éç=ëÜáÜÉí=ëÉ=â~
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SIGURISË SË KOSOVËS, DISKUTOHET
PËR SIGURINË NË VEND F. 7
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dg^a¦oI=N=drpeq J=jØ=N=ÖìëÜí=éêáíÉà
èØ= åØ= dà~ÇØê= íØ= pÜèáéØêáëØ= íØ
Ü~éÉà= èÉåÇê~= éØê= éêáíàÉå= É
ëíêÉÜáãáí= íØ= ãáÖê~åíØîÉ= èØ
ëÜéØíçÜÉå=åØ=ÇÉíI=éçê=âàç=èÉåÇØê
åìâ=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=Ñìåâëáçå~äÉ=ÉÇÜÉ
éØê=Çáë~=à~îØK
kØ= èÉåÇêØå= íàÉíØêI= ~íØ= åØ
pÜØåÖàáåI= éìåáãÉí= â~åØ
éØêÑìåÇì~êI= éçê= åØ= dà~ÇØê
éìåáãÉí= éç= î~òÜÇçàåØ= ÇÜÉ= åìâ
ÇáÜÉí= ëÉ= âìê= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
Ñìåâëáçå~äÉK=qØ=Çó=èÉåÇê~í= ØëÜíØ
é~ê~é~êØ=íØ=Ü~éÉå=åàØâçÜØëáëÜíK
hêóÉãáåáëíêà~= áí~äá~åÉ= dáçêÖá~
jÉäçåá= Öà~íØ= îáòáíØë= ëØ= ë~à= åØ
èÉåÇêØå= É= éêáíàÉë= ëØ= ãáÖê~åíØîÉ
åØ=pÜØåÖàáå=Öà~íØ=ãì~àáí=èÉêëÜçê
ÇÉâä~êçá= ëÉ= èÉåÇê~í= éØê= éêáíàÉå= É
ÉãáÖê~åíØîÉ=Çç=íØ=Ü~éÉëÜáå=ãØ=N
ÖìëÜíK
kÖêáíà~=É=Çó=èÉåÇê~îÉ=ØëÜíØ=éàÉëØ=É
ã~êêØîÉëÜàÉë= èØ= ì= Ñáêãçë= ãÉë
fí~äáëØ=ÇÜÉ=pÜèáéØêáëØ=åØ=åØåíçê=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~ê=ëá=åàØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=í~
ÑêÉåì~ê=ãáÖê~ÅáçåáåK
^ãÄ~ë~Ççêá= á= fí~äáëØ= åØ= qáê~åØI
c~Äêáòòáç=_ìÅÅáI=áëÜíÉ=Öà~íØ=ÇáíØë=ëØ
ÜØåØ= åØ= Çó= èÉåÇê~í= éØê
ÉãáÖê~åíØíK= ^á= ëÜéàÉÖçá= éØê
Ö~òÉí~êØí=ëÉ=ëÜâ~â=éØê=âØíØ=îçåÉëØ
â~åØ= èÉåØ= íÉãéÉê~íìê~í= É= ä~êí~K

^ãÄ~ë~Ççêá= íÜÉâëçá= ëÉ= ÄêÉåÇ~
é~â=à~îØëÜ=ÉÇÜÉ=âàç=èÉåÇØê=Çç=íØ
àÉíØ= Ñìåâëáçå~äÉI= éçê= íÜ~= ëÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= àÉéíÉ= åàØ= Ç~íØ= íØ= ë~âíØK
s~ä~= É= íØ= åñÉÜíáí= åØ= âçêêáâ= á
ÇÉíóêçá= ~ìíçêáíÉíÉí= íØ= îÉåÇçëáå
Çáë~=çêØ=éìëÜáã=Öà~íØ=çêØîÉ=ãØ=íØ
åñÉÜí~= íØ= ÇáíØëK= pÜèÉíØëáãá= óåØ
âêóÉëçê= ãÄÉíÉí= ëáÖìêá~= ÇÜÉ
ãÄêçàíà~=É=éìåØíçêØîÉ=åØ=â~åíáÉê
ÇÜÉ=ëáÖìêáëÜí=ÉÇÜÉ=É=ÉãáÖê~åíØîÉ
èØ= Çç= íØ= ëíêÉÜçÜÉå= åØ= dà~ÇØêK
¦ëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=íØ=íÜì~ëÜ=åàØ=Ç~íØI
ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=é~â=à~îØÒI=íÜ~=_ìÅÅáK
^á= ëÜíçá= ëÉ= íØ= Çóà~= èÉåÇê~í= Çç= íØ
ÑìåâëáçåçàåØ= é~ê~äÉäáëÜíI= åÇØêë~
éÉêëçåÉäá=áí~äá~å=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=Ö~íá
í~= åáëØ= éìåØåK= nÉåÇê~= åØ
pÜØåÖàáå=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=âêÉàíØëáëÜí
Ö~íáK= mçêI= íØ= Çóà~= èÉåÇê~í= Çç= íØ
ÑìåâëáçåçàåØ= é~ê~äÉäáëÜíK= kØ
pÜØåÖàáå=Çç=íØ=ÄØÜÉå=éêçÅÉÇìê~í
É= é~ê~I= é~ëí~à= âØíì= ØëÜíØ
~âçãçÇáãáK=q~ëÜãØ=â~åØ=~êÇÜìê
åÖ~= fí~äá~I= éçäáÅØíI= â~ê~ÄáåáÉêØíI
dì~êÇá~=aá=cáå~åò~I=éÉêëçåÉäá=åÖ~
jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØI=ãàÉâØ=ÇÜÉ
áåÑÉêãáÉêØK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=èáåÇê~
éÉêëçå~ÒI=íÜ~=~ãÄ~ë~Ççêá=áí~äá~åK
dà~íØ= áåëéÉâíáãáí=åØ=dà~ÇØê=ì=é~
ëÉ= âçåíÉàåÉêØí= à~åØ= îÉåÇçëìêI
åÇØêë~=ã~âáåÉêáíØ=É=êØåÇ~=ëá=îáå´~

~éç=â~ãáçåØ= à~åØ=ÉåÇÉ=åØ=éìåØ
éØê= íØ= éØêÑìåÇì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
éìåáãÉíK=kØ=âØíØ=èÉåÇØêI=éØêîÉ´
òçåØë= ëØ= ~âçãçÇáãáíI= âì= áëÜáå
îÉåÇçëìê=ëÜíêÉíØêáí=EÇóâ~íØëÜFI=â~
ÉÇÜÉ=Çáë~=ëíêìâíìê~=íØ=íàÉê~=âì=Çç
íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= ëÜØêÄáãÉí= éØê
ÉãáÖê~åíØíK= _ØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
éØêÖ~íáíàÉå= É= ìëÜèáãáíI= éØê
ëíêìâíìê~í= âì= Çç= íØ= çÑêçÜÉí
ëÜØêÄáãá=ÇÜÉ=âìàÇÉëá=ëÜØåÇÉíØëçêI
ëá= ÇÜÉ= ëíêìâíìê~í= É= éçë~´ãÉ= éØê
êì~àíàÉå=É=êÉåÇáí=ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêáëØK
qØ= Çóà~= èÉåÇê~í= Çç= íØ= âÉåØ
éÉêëçåÉä= áí~äá~å= ÇÜÉ= Çç= íØ
ÑìåâëáçåçàåØ= åØå= àìêáÇáâëáçåáå
áí~äá~åK= jÉÖàáíÜ~íØI= ëáÖìêá~= É

à~ëÜíãÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉí= åÖ~= êçàÉí
ëÜèáéí~êÉK= páé~ë= ã~êêØîÉëÜàÉëI
ÑáääáãáëÜí=éêáíÉí=íØ=ëíêÉÜçÜÉå=êêÉíÜ
P= MMM= éÉêëçå~I= åÇØêë~= åØ= åàØ= îáí
Ñäìâëá=ãìåÇ= íØ= ëÜâçàØ=ÇÉêá=åØ=PS
MMM=éÉêëçå~K
eóêà~= É= ÉãáÖê~åíØîÉ= åØ= ìàØê~í
íÉêêáíçêá~äÉ= ÇÜÉ= åØ= íÉêêáíçêáå= É
pÜèáéØêáëØ= Çç= íØ= âêóÜÉí
ÉâëâäìòáîáëÜí= ãÉ= ãàÉíÉí= É
~ìíçêáíÉíÉîÉ= áí~äá~åÉK= ̂ ìíçêáíÉíÉí
âçãéÉíÉåíÉ= ëÜèáéí~êÉ= äÉàçàåØ
ÜóêàÉå= ÇÜÉ= èØåÇêáãáå= åØ
íÉêêáíçêáå=ëÜèáéí~ê=íØ=ÉãáÖê~åíØîÉ
íØ= ëíêÉÜì~ê= åØ= ëíêìâíìê~í= ãÉ
èØääáãáå= É= îÉíØã= íØ= âêóÉêàÉë= ëØ
éêçÅÉÇìê~îÉ= âìÑáí~êÉ= ~éç= íØ

êá~íÇÜÉëáãáíI= íØ=é~ê~ëÜáâì~ê~=åÖ~
äÉÖàáëä~Åáçåá=áí~äá~å=É=Éîêçéá~å=ÇÜÉ
éØê= âçÜØå= êêÉéíØëáëÜíØ= íØ
åÉîçàëÜãÉ= éØê= íØÒI= íÜìÜÉí= åØ
éêçíçâçääáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉëI= èØ
éìÄäáâçá=nÉîÉêá~=ëÜèáéí~êÉK
^íó= åØåîáòçÜÉí= ëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
áí~äá~åÉ= Çç= íØ= éØêÄ~ääçàåØ= ´Çç
ëÜéÉåòáã= íØ= åÉîçàëÜØã= éØê
~âçãçÇáãáå= ÇÜÉ= íê~àíáãáå= É
ÉãáÖê~åíØîÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ìëÜèáãáåI= âìàÇÉëáå= ëÜØåÇÉíØëçê
ÇÜÉ= ´Çç= ëÜØêÄáã= íàÉíØê= èØ= Çç= íØ
îäÉêØëçÜÉí=á=åÉîçàëÜØã=ÇÜÉ=ÇìâÉ
ì= âìàÇÉëìê= èØ= âó= íê~àíáã= íØ
êÉëéÉâíçàØ= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ= äáêáíØ
íÜÉãÉäçêÉ= íØ= åàÉêáìíI= ëáé~ë= ëØ
ÇêÉàíØë=åÇØêâçãÄØí~êÉK
fí~äá~I= ëáé~ë= ã~êêØîÉëÜàÉëI= Çç= íØ
Ñáå~åÅçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜØêÄáãÉí= É
âìàÇÉëáí= ëéáí~äçêI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
é~àáëàÉîÉI= ëáâìêëÉ= ~ìíçãàÉíÉí= ÇÜÉ
â~êÄìê~åíÉí= ëá= ÇÜÉ= é~ÖÉë~í= éØê
~îçâ~íØK=kÇØêâ~èI=pÜèáéØêá~=Çç=íØ
çÑêçàØ= äÉÜíØëáê~= éØê= éÉêëçåÉäáå
áí~äá~å= èØ= Çç= íØ= éìåçàØ= åØ
pÜèáéØêáI= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ
éØêà~ëÜíçÜÉå= åÖ~= åÉîçà~= éØê
é~àáëàÉ=ãÉ=îáò~I= äÉàÉ= íØ=èØåÇêáãáí
ÇÜÉ=âØêâÉë~= íØ= íàÉê~=èØ=âØêâçÜÉå
åÖ~= äÉÖàáëä~Åáçåá= ëÜèáéí~ê= éØê
ãáÖê~ÅáçåK

Moti i nxehtë shtyn hapjen e qendrës
për emigrantë në Gjadër

hfbsI= N= drpeq J= qìÑ~= É= é~êØ= ãÉ
~îáçåØí=É=ëÜìãØéêáíìê=äìÑí~ê~âØI
cJNSI= â~= ãÄØêêáíìê= åØ= râê~áåØI
íÜ~åØ= ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á
iáíì~åáëØ= ÇÜÉ= åàØ= òóêí~ê
~ãÉêáâ~å=íØ=ãØêâìêØåK
cNSJëÜ~íI= íØ= åÇØêíì~ê= åÖ~
içÅÜÜÉÉÇ= j~êíáåI= â~åØ= èÉåØ
ÇØëÜáêØ= É= â~ãçíëÜãÉ= É
râê~áåØëI=éØê= ëÜâ~â= íØ= ÑçêÅØë= ëØ
íóêÉ= ëÜâ~íØêêìÉëÉK= hó= ~îáçå
ãìåÇ= íØ= Ä~êíØ= ÄçãÄ~I= éêÉÇÜ~
ÇÜÉ= ê~âÉí~K= cNSJëÜ~í= åØ
râê~áåØK= kàØ= ÖàØ= íàÉíØê= É
é~ãìåÇìê= Ççäá= íØ= áëÜíÉ
éäçíØëáëÜí= É= ãìåÇìêÒI= íÜ~
ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á= iáíì~åáëØI

d~ÄêáÉäáìë= i~åÇëÄÉêÖáëI= åØ
êêàÉíáå=ëçÅá~ä=uK
kàØ= òóêí~ê= ~ãÉêáâ~åI= ÇìâÉ= Ñçäìê
åØ= âìëÜíÉ= ~åçåáãÉI= íÜ~= ëÉ
ÇØêÖáãá= á= ~îáçåØîÉ= cJNS= åØ
râê~áåØ=ØëÜíØ=âçãéäÉíì~êK
a~åáã~êâ~= ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç
íÛá~= ÇØêÖçàØ= râê~áåØë= åØ
éØêÖàáíÜØëá= NV= ~îáçåØ= äÑìí~ê~âØI
åÇØêë~=eçä~åÇ~= á~= â~= éêÉãíì~ê
OQ=ëçëÜK
hØíç= Çó= îÉåÇÉ= â~åØ= èÉåØ= ÑçêÅØ
ëÜíóíØëÉ= É= âç~äáÅáçåáí
åÇØêâçãÄØí~ê= éØê= í~= Ñìêåáòì~ê
râê~áåØå=ãÉ=~îáçåØ=cJNSK
bÇÜÉ=kçêîÉÖàá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íÛá~
ÇÜìêçàØ=râê~áåØë= Öà~ëÜíØ= ~îáçåØ

äìÑí~ê~âØ=cJNSK
máäçíØí=ìâê~áå~ë=à~åØ=íê~àåì~ê=ëÉ=ëá
íÛá= éØêÇçêáå= cNSJëÜ~í= åÖ~
é~êíåÉêØí=éÉêØåÇáãçêØ=éØê=ãì~à
íØ= íØêØK= rëÜíêá~= ìâê~áå~ëÉ= ØëÜíØ
ÇÉíóêì~ê= íØ= î~êÉí= åÖ~= åàØ= íìÑØ= É
îçÖØä= É= ~îáçåØîÉ= äìÑí~ê~âØ= íØ
ÉéçâØë= ëçîàÉíáâÉ= éØê= í~
òãÄê~éëìê=éìëÜíáãáå=êìëI=èØ=åáëá
ãØ=OMOOK
wóêí~êØí=ìâê~áå~ë=á=ëÜçÜáå=~îáçåØí
cJNS= ëá= åàØ= éØêÇáíØëáã= àÉíáâ= éØê
cçêÅØå=É=íóêÉ=^àêçêÉK=aáë~=~å~äáëíØ
íÜçåØ=ëÉ=îÉíØã=~îáçåØí=cJNS=åìâ
Çç= íØ= ÇØëÜãçÜÉå= ëá= éáâØ= âíÜÉëÉ
åØ= äìÑíØå= éìëÜíìÉëÉ= èØ= oìëá~= É
åáëá=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMOOK

Avionët e parë luftarakë F-16 mbërrijnë në Ukrainë

gborp^ibjI= N= drpeq J= fòê~Éäá= Çç
íØ=éØêÖàáÖàÉí=ãÉ=ÑçêÅØ=åÇ~à=´Çç
ëìäãá= âìåÇØê= íáàI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= áòê~Éäáí= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~ÜìK=hàç=áëÜíÉ=ÇÉâä~ê~í~
É= é~êØ= éìÄäáâÉ= É= kÉí~åó~Üìí
éêÉà= îê~ëàÉë= åØ= qÉÜÉê~å= íØ
fëã~áä= e~åáóÉÜI= äáÇÉêáí= éçäáíáâ
íØ=e~ã~ëáí=J=Öêìéáí= íØ=ëÜé~ääìê
íÉêêçêáëí=åÖ~=pÜ_^=ÇÜÉ=_bK=mçêI
kÉí~åó~Üì= åìâ= É= éØêãÉåÇá
îê~ëàÉå=É=íáàK=e~ã~ëá=ÇÜÉ=fê~åá=É
â~åØ= Ñ~àØëì~ê= ãÉåàØÜÉêØ
fòê~Éäáå= éØê= îê~ëàÉå= É
e~åáóÉÜáíI= É= Åáä~= É= â~= êêáíìê
êêÉòáâìå= éØê= åàØ= äìÑíØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ=ê~àçå~äÉK

m~â= çêØ= é~ê~= îê~ëàÉë= ëØ= äáÇÉêáí
é~äÉëíáåÉòI=fòê~Éäá=íÜ~=ëÉ=É=îê~ì
åàØ= âçã~åÇ~åí= íØ= ä~êíØ= íØ
Öêìéáí= ãáäáí~åí= äáÄ~åÉòI
eÉòÄçää~ÜI=åØ=åàØ=ëìäã=~àêçê=åØ
âêóÉèóíÉíáå= É= iáÄ~åáíI= _ÉàêìíK
nóíÉí~êØ= íØ= fòê~ÉäáíI= å~=éêÉëáå
ÇáíØ= ëÑáÇìÉëÉK= mêÉà= ëìäãáí= åØ
_ÉàêìíI=âØêÅØåáãÉí=éç=îáàåØ=åÖ~
íØ= ÖàáíÜ~= ÇêÉàíáãÉíK= kÉ= àÉãá= íØ
éØêÖ~íáíìê= éØê= ´Çç= ëâÉå~ê= ÇÜÉ
Çç= íØ= èØåÇêçàãØ= íØ= Ä~ëÜâì~ê
ÇÜÉ= íØ= îÉåÇçëìê= âìåÇØê= ´Çç
âØêÅØåáãáK= fòê~Éäá= Çç= íØ
éØêÖàáÖàÉí= ÑìèáëÜØã= âìåÇØê
´Çç= ~ÖêÉëáçåáí= âìåÇØê= åÉëÜÒI
íÜ~=kÉí~åó~Üì=åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ

íÉäÉîáòáîÉK
qØ= ã~êíØåI= ìëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉ

åàçÑíçá= ëÉ= É= â~= îê~êØ= cì~Ç
pÜìâêI= éØê= íØ= Åáäáå= íÜ~= ëÉ= áëÜíÉ

âçã~åÇ~åíá= ãØ= á= ä~êíØ= á
eÉòÄçää~ÜìíI= ÇìâÉ= É= ~âìòì~ê
~íØ=éØê=åàØ=ëìäã=åØ=ÑìåÇà~îØ=åØ
íØ=Åáäáå=ì=îê~åØ=ÇÜàÉíØê~=íØ=êáåà
åØ= i~êíØëáíØ= É= dçä~åáíI= íØ
çâìéì~ê~=åÖ~=fòê~ÉäáK
eÉòÄçää~ÜìI= á= Åáäá= ãÄØëÜíÉíÉí
åÖ~= fê~åáI= âçåÑáêãçá= íØ
ãØêâìêØå=îÇÉâàÉå=É=pÜìâêI=é~â
çêØ= é~ëá= e~ã~ëá= åàçÑíçá= ëÉ
äáÇÉêá=á=ë~à=éçäáíáâ=e~åáóÉÜ=ì=îê~
åØ=qÉÜÉê~åK
nÉîÉêá~=É=kÉí~åó~Üìí=åìâ=É=â~
ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê
îê~ëàÉå=É=äáÇÉêáí=íØ=e~ã~ëáí=ÇÜÉ
â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= É= âçãÉåíçå
~íØK

Netanyahu thotë se Izraeli do të përgjigjet
“fuqishëm” ndaj çdo sulmi
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p~äáÜ= jìëí~Ñ~= ÑáääáãáëÜí= áëÜíÉ
ÇØåì~ê= ãÉ= OS= îáíÉ= ÄìêÖáã= íØ
êØåÇØ= åÇØêâ~è= èØ= dàóâ~í~
pìéêÉãÉ= á~= ëÜèáéíçá= åàØ= ÇØåáã
ãÉ= OO= îáíÉ= íØ= êØåÇØ= ÄìêÖK= m~ë
~åâáãáãáí=íØ=âØíáà=îÉåÇáãá=ê~ëíá=á
âíÜÉÜÉí= éØêëØêá= dàóâ~íØë= ëØ
^éÉäáí= É= Åáä~=Çç= íØ=ÇáëâìíçàØ=éØê
ä~êíØëáåØ= É= ÇØåáãáíK= dgpo= åØ
e~ÖØ= áëÜíÉ= îçíì~ê= åØ= êêÉíÜ~å~
íÉêêçêá=åÖ~=ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØëK= b= îØêíÉí~= ØëÜíØ= ëÉ
Çáë~= ÇÉéìíÉíØ= â~åØ= îçíì~ê= ãÉ
ÇØëÜáêØ= ëáâìê= èØ= â~åØ= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìí= íØ= ã~ÇÜ= éØê
~êêÉëíáãáå= É= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ
ä~êíØ=éçäáíáâ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~â=èØ=à~åØ
ÇìâÉ= ì= Öàóâì~ê= ~éç= èØ= í~ëÜãØ
à~åØ= ÇØåì~êK= dgpo= ÖàáíÜãçåØ
ØëÜíØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=éàÉëØ=É
ëáëíÉãáí=íØ=ÇêÉàíØëáëØ=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= ëÉ= éìåçàåØ= ëáé~ë= äáÖàÉîÉ= íØ
hçëçîØë=åÇçåØëÉ=âìêêØ=ÇÜÉ=ãÉ
~ëÖàØ=åìâ=É=â~åØ=ÇØëÜãì~ê=âØíØK
mØêâìåÇê~òáI= íìêéØêáëÜí= â~åØ
áåàçêì~ê= áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë
É=åØ= îÉ´~åíá= mçäáÅáåØ= É=hçëçîØë
ÇÜÉ=jáåáëíêáåØ= É= aêÉàíØëáëØK= kØ
éêçÅÉëÉí= èØ= âì~äáÑáâçÜÉå= ëá
ëÜâÉäàÉ= É= êØåÇØ= É= íØ= aêÉàíØë
eìã~åáí~êÉ= åØ= ëÜíÉíÉí= èØ= à~åØ

Ñçêãì~ê= åÖ~= ëÜéØêÄØêà~= É= áëÜ
gìÖçëää~îáëØ= åÇ~à= íØ= ÇØåì~êîÉ
ØëÜíØ= òÄ~íì~ê= äáÖàá= ãØ= á
Ñ~îçêëÜØã= éØê= íØ= ~âìòì~êáíI= á
~éäáâìÉëÜØã=åØ=âçÜØå=âìê=áëÜíÉ
âêóÉê=îÉéê~=É=èØ=âØëÜíì=åìâ=áëÜíÉ
îÉéêì~ê=åØ= ê~ëíáå=p~äáÜ=jìëí~Ñ~
ÇÜÉ= màÉíØê= pÜ~ä~K= bÇÜÉ= åØ
hçëçîØ=åÇ~à= ëÉêÄØîÉ= íØ=~âìòì~ê
éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=ØëÜíØ=òÄ~íì~ê=âàç
É= ÇêÉàíØ=ãØ= É= Ñ~îçêëÜãÉ= éØê= íØ
~âìòì~êáí= âì= ä~êíØëá~= É= ÇØåáãáí
åìâ= á=â~äçå=NR=îàÉí=É=èØ=åØ=Çáë~
ê~ëíÉ= â~= ëÜâ~âíì~ê= éêçíÉëí~= íØ
îáâíáã~îÉ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
é~âØå~èìê= ãÉ= âØíØ= îÉåÇáã= íØ
Öàóâ~íØëK= kØëÉ= âÉãá= é~ê~ëóëÜ
Ñ~âíáå= ëÉ= éØê= ÖàÉåçÅáÇáå= åØ
pêÉÄêÉåáÅØ= âì= à~åØ= ÉâòÉâìíì~ê
ãÄá=URMM=ÄçëÜåà~âØ=åÖ~=ìëÜíêá~
ëÉêÄÉ= à~åØ= ëÜèáéíì~ê= Q= ÇØåáãÉ
ãÉ= ÄìêÖ= íØ= éØêàÉíëÜØã= åÇØêë~
ÇØåáãÉí=ãÉ=ÄìêÖ=ÉÑÉâíáî=ÇØåáãá
ãØ= á= ä~êíØ= áëÜíÉ= PS= îàÉí= âìêëÉ= á
ìäØíá= áëÜíÉ= R= îàÉíI= ÇØåáãÉí= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉ= à~åØ=Çê~âçåáâÉ=ÇÜÉ
âêáãáå~äÉ=é~ëá=~ë=åØ=ê~ëíáå=p~äáÜ
jìëí~Ñ~= ~éç= màÉíØê= pÜ~ä~= åìâ
áëÜíÉ= îØêíÉíì~ê= éØêÖàÉÖàØëá~
âçåâêÉíÉ= éØê= îê~ëàÉå= É= Çó
éÉêëçå~îÉI= åàØêá= åÖ~= p~äáÜ

jìëí~Ñ~=É=íàÉíêá=åÖ~=màÉíØê=pÜ~ä~K
aØåáãÉí= É= âØë~à= Öàóâ~íÉ= à~åØ
è~êí~òá= éê~é~îáàØ= ÉíåáâÉ= ÇÜÉ
éçäáíáâÉ= É= ~ëëÉëá= åìâ= ëáÖìêçàåØ
ÇêÉàíØëá= éØê= îáâíáã~í= ~éç
éØêÖàÉÖàØëá= éØê= ~í~= èØ= É= â~åØ
âêóÉê= âêáãáå= É= èØ= ÇÉêá= ãØ= í~åá
ãÄÉëáå=íØ=é~åàçÜìêK=kàØ=Öàóâ~íØ
èØ= åìâ= á= åØåëÜíêçÜÉí= ~ëåàØ
âçåíêçääá=éØêãÉë=ãçåáíçêáãáí= íØ

é~î~êìê= ÇÜÉ= èØ= åìâ= àÉé= ~ëåàØ
ääçÖ~êá= ëá´= ØëÜíØ= dgpo= åØ= e~ÖØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= á
åØåëÜíêçÜÉí=åÇáâáãáí=íØ=éçäáíáâØë
~éç= ÖêìéÉîÉ= íØ= áåíÉêÉëáí= èØ
åØåâìéíçå=èØ=ãìåÖçàåØ=âìëÜíÉí
ÉäÉãÉåí~êÉ= éØê= åàØ= Öàóâáã= íØ
ÇêÉàíØI= ÑÉêI= íØ= é~~åëÜØã= ÇÜÉ= íØ
é~åÇáâìÉëÜØã= É= èØ= Ö~ê~åíçÜÉí
åÖ~= hìëÜíÉíìí~= É= hçëçîØëI

aÉâä~ê~í~= råáîÉêë~äÉ= É= íØ
aêÉàí~îÉ=íØ=kàÉêáìí=É=hçãÄÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= hçåîÉåí~
bîêçéá~åÉ= éØê= íØ= aêÉàí~í= É
kàÉêáìíK= q~ëÜI= p~äáÜ= jìëí~ÑØë
ãìåÇ= íÛá= ìäÉí= åÇàÉëÜØã= ÇØåáãá
éçê=ëÉ=éØê= íÉ=É=~ë=éØê=ÇêÉàíØëáåØ
åìâ=é~ê~èÉí=òÖàáÇÜàÉ=~éç=ëìâëÉëI
é~ÇêÉàíØëá~= í~ëÜãØ= â~= ã~êêØ
ÑçêãØ= àìêáÇáâÉK= aÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=à~åØ=íêÉÖì~ê
íØ= ãàÉêØ= ÇÜÉ= èóè~êØI= ëáÇçãçë
âØí~= íØ= hçãáëáçåÉîÉ= éØê= íØ
aêÉàí~í=É=kàÉêáìí=ÇÜÉ=iÉÖàáëä~Åáçå
ÇìâÉ= É= êÉÑìòì~ê= ã~åÇ~íáå= É
Ñáíì~ê=åÖ~=îçíìÉëá=éØê=éØêÑ~èØëáã
ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉ= íØ= áåíÉêÉëáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ= é~î~êØëáëÜí
éØêâ~íØëáëØ= ÉíåáâÉI= ÄáåÇàÉîÉ
ÑÉí~êÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉ=ëá=ÇÜÉ=ëí~íìëáí
åØ=ëÜçèØêáK=jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØ
É= â~= éØêãÄìëÜìê= èØääáãáå= É
ã~åÇ~íáí= èØ= á~= Å~âíì~ê= îÉíÉë
ÇìâÉ= ÇçÄØëì~ê= ãÄêçàíàÉå
ÉÑÉâíáîÉ=àìêáÇáâÉ=íØ=íØ=~âìòì~êîÉI
íØ=ÖàáíÜØ=ëÜíÉí~ë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØ= = ÇìâÉ= ì~
ëÜâìêíì~ê=ãàÉíÉí= Ñáå~åÅá~êÉ= ä~êÖ
ëóîÉ= íØ= éìÄäáâìíI= é~
íê~åëé~êÉåÅØI= é~= ÇÉÄ~í= ÇÜÉ= åØ
ãØåóêØ=íØ=âìåÇØêäáÖàëÜãÉK

Lojë e pandershme e Gjykatës
Speciale Raciste!

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=N=drpeq J=qØ=ãØêâìêØå
éêÉëáÇÉåíà~= É= îÉåÇáíI= sàçë~
lëã~åáI= éêáíá= åØ= åàØ= í~âáã
äáÇÉêØí= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= Ç~íØë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= å~Åáçå~äÉ= åØ= îÉåÇI
åØ= íØ= Åáäáå= í~âáã= åìâ= ãçêØå
éàÉëØ= Çáë~= âêÉêØ= íØ= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉI= É= åàØ= åÇØê= í~= ÉÇÜÉ= ~á= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáK
b=åÖ~=âàç=é~êíá=ÇÉâä~êì~å=ëÉ=åØ
ãìåÖÉëØ=íØ=hìêíáí=åØ=âØíØ=í~âáã
Çç= íØ=ã~êêØ= éàÉëØ= åØåâêóÉí~êá= á
é~êíáëØI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= á= Åáäá= ì
êÉÑìòì~= åÖ~= lëã~åá= é~ëáI= ëá´
ÇÉâä~êçá= ~àçI= âó= í~âáã

âçåëìäí~íáî= ØëÜíØ= îÉíØã= éØê
åáîÉä=íØ=âêóÉí~êØîÉI=âØíØ=é~êáã=É
âÉãá=ãÄ~àíìê=éØê=íØ=ÖàáíÜØÒK
jÉ= âØíØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ= lëã~åáí
åìâ= à~åØ= é~àíì~ê= åÖ~= isJà~K= hàç
é~êíá=â~=âØêâì~ê=åÖ~=éêÉëáÇÉåíà~

íØ= íêÉÖçàØ= ëÉ= ãÄá= ´Ñ~êØ= Ä~òÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= É= äáÖàçêÉ= êÉÑìòçá
òØîÉåÇØëáãáå= É= âêóÉí~êáí= íØ
ëìÄàÉâíáí= éçäáíáâK= hêóÉãáåáëíêá
hìêíá= åìâ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= åØ= Çó
îÉåÇÉ= åàØâçÜØëáëÜíI= ~åÇ~à= ~á

ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= éÉëÜçàØW= í~
~åìäçàØ= éàÉëØã~êêàÉå= É
âçåÑáêãì~ê=èóëÜ=é~ê~= íêá= à~îØëÜ
åØ= ÇêÉâØ= ãÉ= ON= ~ãÄ~ë~ÇçêØI
~éç=íØ=ëÜâçàØ=~íó=ÇÜÉ=åØ=îÉåÇ=íØ
íáà= ãÉ= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= íÉ
éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= íØ= ëÜâçàØ
åØåâêóÉí~êá= á= é~êØ= ÇÜÉ
âêóÉé~êä~ãÉåí~êá= hçåàìÑÅ~K= jÉ
íØ= ÇêÉàíØ= É= â~= éØêòÖàÉÇÜìê= íØ
ÇóíØåK= móÉíà~= èØ= ÇìÜÉí= ëÜíêì~ê
ØëÜíØW= ãÄá= ´Ñ~êØ= Ä~òÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ=É=äáÖàçêÉ=éêÉëáÇÉåíà~
êÉÑìòçå= òØîÉåÇØëáãáå= É
âêóÉí~êáí= íØ= ëìÄàÉâíáí= éçäáíáâ= EèØ
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíØêF= ãÉ
åØåâêóÉí~êáå= É= é~êØ= EèØ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= âêóÉé~êä~ãÉåí~êF\ÒI= â~
ëÜâêì~ê=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=ÇÉéìíÉíá=á
isJëØI=^Çå~å=oêìëíÉãáK

b=éóÉíìê=éØê=ãçëéàÉëØã~êêàÉå=É
âêÉìí= íØ= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄáå= hìêíáI= åØ= í~âáãáå
âçåëìäí~íáîI= éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá
íÜ~=ëÉ=åìâ=á=Çá=~êëóÉíK=qØ=ÖàáíÜ~
é~êíáíØ= â~åØ= èÉåØ= íØ= Ñíì~ê~= åØ
åáîÉä=âêóÉí~êØëÜ=ÇÜÉ=åØåâêóÉí~êá
á=isJëØI=dä~ìâ=hçåàìÅ~I=ëÜéêÉÜì
Ö~íáëÜãØêá= íØ= îáàØ= ëçí= åØ= í~âáãK
jáêØéçI=ãÉèØ=âêÉàí=é~êíáíØ=áëÜáå
íØ= åàçÑíì~ê~= ëÉ= âó= í~âáã
âçåëìäí~íáî= ØëÜíØ= îÉíØã= éØê
åáîÉä= âêóÉí~êØëÜI= âØíØ= é~êáã= É
âÉãá=ãÄ~àíìê=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ÇÜÉ=~á
É= òÄ~íçá= ãÉ= ãáêØâìéíáãK
hêóÉí~êá= á=isJëØ=åìâ=â~=èÉåØ=åØ
í~âáãK= kÉ= åìâ= á= ÇáãØ= ~êëóÉíK
jìåÇ=í~=éóÉëåá=~íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíK
jìåÇ= íØ= ëÜâçåá= åØ= òóêØå= É= íáà
ÇÜÉ=í~=éóÉëåáÒI=ì=ëÜéêÉÜ=lëã~åáK

LV-ja pyet Osmanin: Mbi çfarë baze
kushtetuese e ligjore refuzon 
kryeparlamentarin në takim?

mmofpeqfk¦II==NN==drpeq JJ^äÉ~åÅ~=éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hF
â~= ãÄ~àíìê= åàØ= íêóÉòØ= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ëÜçè~í~îÉ= íØ
Ç~ä~=åÖ~=äìÑí~I=åØ=íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ
Ñçäìê=éØê=åàØ=ëáíì~íØ=~ä~êã~åíÉ
åÇ~à=âØë~à=â~íÉÖçêáÉK=
hêóÉí~êá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI=â~= íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ= á
ëÜèÉíØëì~ê= íÉà= ã~ëÉ= ãÉ
ëáíì~íØå= É= êØåÇì~ê= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= â~íÉÖçêáîÉ= íØ

äáêáëØK= qØ= ÇÜØå~í= èØ= ì
éêÉò~åíì~å=åÖ~=éØêÑ~èØëìÉë=íØ
ëÜçè~í~îÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~=äìÑí~I=åØ
åàØ= íêóÉòØ= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
^äÉ~åÅ~= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØëI= Ñä~ëáå=éØê=åàØ= ëáíì~íØ
~ä~êã~åíÉK=sÉíÉê~åØí=ãÉ=é~Ö~
èÉëÜ~ê~âÉI= áåî~äáÇØí= é~
~ëáëíÉåÅØå= É= åÉîçàëÜãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= Ñ~ãáäàÉí= É
ÇØëÜãçêØîÉ=åØ=Ü~êêÉëØ=íçí~äÉK
hàç= ëÜçèØêá= ÇìÜÉí= èØ

ìêÖàÉåíáëÜí= í~= êáâíÜÉàØ
ÇáåàáíÉíáå=É=â~íÉÖçêáîÉ=íØ=äáêáëØI
éàÉëØí~êØí= É= íØ= Åáä~îÉ= à~åØ=ãØ
ãÉêáíçêØí= éØê= äáêáåØ= èØ= É
ÖØòçàãØ=ëçíK=^äÉ~åÅ~=Çç=íØ=àÉíØ
É=îÉåÇçëìê=í~=êáâíÜÉàØ=ÇáåàáíÉíáå
É= äìÑíØí~êáíI= íØ= îÉíÉê~åáíI= íØ
áåî~äáÇáí= ÇÜÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= äáêáëØK=^í~=èØ= É
Ü~êêçàåØ= íØ= ëÜâì~êØåI
êêÉòáâçàåØ=èØ=~àç=íÛì=éØêëØêáíÉíÒI
â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK

Haradinaj: Po më shqetëson situata e rëndë e pjesëtarëve të kategorive të lirisë

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= N= drpeq J= hêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ=E^^hFI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=âØêâì~ê=íØ
ÉåàíÉå= åÖ~= éêÉëáÇÉåíà~= sàçë~
lëã~åá= íØ= Çáëí~åÅçÜÉí= åÖ~
èÉîÉêá~= hìêíáI= íÉâë~= ëÜéêÉÜá

ëâÉéíáÅáòØã= éØê= ãìåÇØëáíØ= É
ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉK= páé~ë= íáàI
ÉâòÉâìíáîá= â~= åàØ= ãçêá
ÇØëÜíáãÉëÜ= ëá= åØ= ÉâçåçãáI
éçäáíáâØ= íØ= à~ëÜíãÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ÇØãíáã=íØ=ê~éçêíÉîÉ=ãÉ=~äÉ~íØíK
mêÉëáÇÉåíà~=â~=âØêâì~ê=îçíØ=éØê
âØíØ=çéëáçå=èÉîÉêáëØëK=h~=âØêâì~ê

îçíØ= éØê= åàØ= éÉêëéÉâíáîØ
Éìêç~íä~åíáâÉ= ÇÜÉ= áåíÉÖêáãÉK= h~
âØêâì~ê=îçíØ=ÉÇÜÉ=éØê=´â~éàÉå=É
ëÜíÉíáí=É=éç=ÇÉä=èØ=â~=åÇçÇÜìê=É
âìåÇØêí~K=^àç= â~=èÉåØ=Ä~êíØëÉ= É
äáëíØë=ëØ=isJëØ=ÇÜÉ=åØ=~íØ=âçÜØ=â~
âØêâì~ê= îçíØ= éØê= òÜîáääáã
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= éç= ëÜáÜÉí= ëÉ= â~
åÇçÇÜìê= É= âìåÇØêí~K= mê~åÇ~àI
ãÉåÇçà=ëÉ=á=í~âçå=éêÉëáÇÉåíÉë=íØ
Çáëí~åÅçÜÉí=åØ=íØêØëá=åÖ~=èÉîÉêá~
hìêíá= ÇÜÉ= åÖ~= âó= âçåÅÉéí
ÜìãÄØë= èÉîÉêáëØëÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~à=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇáÉ=ãÄ~àíìê=åØ=ëÉäáåØ=É=^^hJ
ëØK=
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=âçÜ~=É=ÇìÜìê
èØ= lëã~åá= íÛì= âØêâçå= Ñ~äàÉ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=îÉåÇáí=èØ=åØ=~íç=èØ=â~
ÄÉëì~ê= Çáâìê= åìâ= â~åØ= åÇçÇÜìê
ãÉ=âØíØ=èÉîÉêáK
e~ê~Çáå~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= hìêíá
éØêãÉë= ÇçêØÜÉèàÉë= Çç= í~= äáêçåíÉ
hçëçîØå= åÖ~= åàØ= ~ÖàÉåÇØ= É
ÇóëÜáãíØK=
e~ê~Çáå~à= á= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê
ÇÉéìíÉíáí= íØ=sÉíØîÉåÇçëàÉëI=jÉÑ~áä
_~àèáåçîÅáíI= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ

ÇÉâä~ê~í~í= éØê= âêáãáåÉäáå= ëÉêÄ
jáä~å= o~Ççàá´áèK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
_~àèáåçîÅá=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=íàÉêØ=íØ
isJëØ= Ñà~äáãÉí= á= â~åØ= íØ= ëÜâêì~ê~
åÖ~=òóêí~êà~=É=åàçÜìê=É=íóêÉ=aÉàçå~
jáÜ~äáK=qÉ=_~àèáåçîÅá=É=ÇÉéìíÉíØ
íØ=íàÉêØI=âØíç=á=â~åØ=íØ=ëÜâêì~ê=éêÉà
aÉàçåØëK= †â~= ãÉ= íÜØåØKKK= åìâ
Ñä~ëáå= éêÉà= ãÉåÇàÉëI= é~= É= ã~êêØ
éçêçëáåØI=ÜÉëÜíáåK=jÉåÇçà=ëÉ=hìêíá
îÉéêáãáå= ãØ= íØ= ãáêØ= éØêéçë
ÇçêØÜÉèàÉëI= íØ= é~âíØå= âáëÜíÉ
ãìåÇìê=í~=äáêçàØ=hçëçîØå=åÖ~=åàØ
~ÖàÉåÇØ= É= ÇóëÜáãíØI= éê~= åÖ~= âàç
òçåà~= jáÜ~äáI= _~àèáåçîÅá= É
_~àèáåçîÅ~í=É= íàÉêØK=mç=ì= íÜÉã=ëÉ
åØ=èÉîÉêáëàÉå=íáãÉ=ØëÜíØ=êÉ~äáòì~ê
ëí~íìíá= á= ÚqêÉé´ØëÛI= ìëÜíêá~= ÇÜÉ
é~î~êØëáãá= ÉåÉêÖàÉíáâÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~àK
iáÇÉêá= á= ^^hJëØ= â~= åìãØêì~ê= íêá
~êëóÉ=éëÉ=âàç=é~êíá=É=â~=éêçéçòì~ê
OS= à~å~êáå= Ç~íØ= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ
í~âáãáå= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= ãÉ
éêÉëáÇÉåíÉå= lëã~åáK= páé~ë= íáàI
îÉåÇá=ÇìÜÉí= íØ=ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ
ë~= ãØ= ëÜéÉàí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÇØëÜíáãÉîÉ= íØ= åàØé~ëåàØëÜãÉ= íØ

èÉîÉêáëØ=íØ=Åáä~í=~á=á=â~=åÇ~êØ=åØ=íêá
ÖêìéÉW=ÇØëÜíáãÉí=åØ=ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~íç= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= â~éà~= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
îÉåÇáíK= gì= â~ã= Ñíì~ê= âØíì= éØê= íêá
ÖêìéÉ=íØ=ÇØëÜíáãÉîÉ=íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ
îÉåÇáíI=íØ=Åáä~í=à~åØ=ÉÇÜÉ=~êëóÉí=éëÉ
^^hJà~= É= â~=éêçéçòì~ê= OS= à~å~êáå
Ç~íØ= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉK= pØ= é~êáI
ÇØëÜíáãÉí= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
à~ëÜíãÉI= ãÉ= ~äÉ~íØí= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= íØ= hçëçîØëI= _b= ÇÜÉ
pÜ_ K̂= dêìéá= á= ÇóíØ= á= ÇØëÜíáãÉîÉ
ØëÜíØ=åØ=â~éàÉå=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
é~î~êìê~K= kìâ= â~= ãÄÉíìê= ~ëåàØ
áåëíáíìÅáçå= èØ= åìâ= á= ØëÜíØ
~êãáèØëì~ê=âàç=èÉîÉêáK=dêìéá=á=íêÉíØ
â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= ÇØëÜíáãÉí
ÉâçåçãáâÉI= ãçëáåîÉëíáãá= ÇÜÉ
ãçëêêáíà~= É= é~Ö~îÉ= É= ÇÉêá= íÉ
é~~ÑíØëá~= éØê= í~= åÇ~äì~ê= êêáíàÉå
ÉåçêãÉ= íØ= ´ãáãÉîÉK= hØíç= à~åØ
~êëóÉí=âêóÉëçêÉ=ÉÇÜÉ=éëÉ=åØ=í~âáãáå
É=ÇàÉëÜØã=É=éêçéçòì~ã=OS=à~å~êáå
Ç~íØ=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ
hçëçîØë= íÛá~= ëÜâìêíçàãØ= éØê= Çáë~
à~îØ=âØíØ=ÖàÉåÇàÉ=ÇØëÜéØêìÉëÉÒI=â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK

Haradinaj: Osmani të distancohet 
nga qeveria Kurti

mofpeqfk¦I= N= drpeq J hìîÉåÇá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= Öà~íØ
ëÉëáçåáí=éê~åîÉêçê=â~=î~òÜÇì~ê
éìåØå= É= íáà= âçåÑçêã
ÑìåâëáçåÉîÉ=âìëÜíÉíìÉëÉI=ÇìâÉ
ãáê~íì~ê= äáÖàÉI= êÉòçäìí~I
ÇÉâä~ê~í~I=êÉâçã~åÇáãÉ=ëá=ÇÜÉ
ÇìâÉ= íê~àíì~ê= ´ØëÜíàÉ= É
éêçÄäÉã~íáâ~= ãÉ= áåíÉêÉë
èóíÉí~êK= hØëÜíì= Öà~íØ= âØíáà
ëÉëáçåá= éê~åîÉêçê= hìîÉåÇá= â~
ãÄ~àíìê= ÖàáíÜëÉà= OO= ëÉ~åÅ~I

Öà~íØ= íØ= Åáä~îÉ= â~= ãáê~íì~ê= PS
äáÖàÉI= éØêÑëÜáêØ= âØíì
ã~êêØîÉëÜàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉK
mç=~ëÜíìI=hìîÉåÇá=â~=ãáê~íì~ê
ëÜí~íØ= ÇÉâä~ê~í~I= Öà~ëÜíØ
êÉâçã~åÇáãÉI= åàØ= êÉòçäìíØ
ÇÜÉ=åàØ=ëí~íìíK=
páé~ë= êçäáí= íØ= íáà= ãÄáâØèóêØëI
hìîÉåÇá=â~=~ÇêÉëì~ê=NNM=éóÉíàÉ
éØê= ~åØí~êØ= íØ= â~ÄáåÉíáí
èÉîÉêáí~êK= g~åØ= ãÄ~àíìê= NO
ãÄäÉÇÜàÉ=íØ=âêóÉëáëØI=åØ=íØ=Åáä~í

à~åØ=ã~êêØ=NPU=îÉåÇáãÉI= à~åØ
åñàÉêêØ= NT= éØêÑìåÇáãÉ= ÇÜÉ
à~åØ= ãáê~íì~ê= íêá= êêÉÖìääçêÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉK=
hçãáëáçåÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=â~åØ
ãÄ~àíìê=ÖàáíÜëÉà=NUR=ãÄäÉÇÜàÉI
ÇìâÉ= á= éêçéçòì~ê= ëÉ~åÅØë= éØê
ëÜèóêíáã= QP= éêçàÉâíäáÖàÉ= ÇÜÉ
TPS=~ãÉåÇ~ãÉåíÉK=
hçãáëáçåÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=â~åØ
ëÜèóêíì~ê= NR= ê~éçêíÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=é~î~êìê~K

Kuvendi gjatë sesionit pranveror mbajti 22 seanca

hêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ=E^^hFI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=âØêâì~ê=íØ=ÉåàíÉå=åÖ~
éêÉëáÇÉåíà~=É=îÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáI=íØ
Çáëí~åÅçÜÉí=åÖ~=èÉîÉêá~=hìêíáK=mêÉëáÇÉåíà~=â~
âØêâì~ê=îçíØ=éØê=âØíØ=çéëáçå=èÉîÉêáëØëK=h~
âØêâì~ê=îçíØ=éØê=åàØ=éÉêëéÉâíáîØ=Éìêç~íä~åíáâÉ
ÇÜÉ=áåíÉÖêáãÉK=h~=âØêâì~ê=îçíØ=ÉÇÜÉ=éØê
´â~éàÉå=É=ëÜíÉíáí=É=éç=ÇÉä=èØ=â~=åÇçÇÜìê=É
âìåÇØêí~K=^àç=â~=èÉåØ=Ä~êíØëÉ=É=äáëíØë=ëØ=isJëØ
ÇÜÉ=åØ=~íØ=âçÜØ=â~=âØêâì~ê=îçíØ=éØê=òÜîáääáã
Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=éç=ëÜáÜÉí=ëÉ=â~=åÇçÇÜìê=É
âìåÇØêí~K=mê~åÇ~àI=ãÉåÇçà=ëÉ=á=í~âçå
éêÉëáÇÉåíÉë=íØ=Çáëí~åÅçÜÉí=åØ=íØêØëá=åÖ~
èÉîÉêá~=hìêíáÒI=â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~à
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mofpeqfk¦I=N=drpeq J iáÖàá=á=êá=éØê
wÖàÉÇÜàÉí= É= mØêÖàáíÜëÜãÉI= á
ãáê~íì~ê=åØ=îáíáå=OMOPI=â~=ÄØêØ
Çáë~=åÇêóëÜáãÉ=íÜÉäÄØëçêÉ=ÉÇÜÉ
éØê= éêçÅÉëáå= É= îçíáãáí= ãÉ
âìëÜíK=hó=ääçà=îçíáãáI=ëáé~ë=hnwJ
ëØI=åìâ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=á=ãìåÇìê=åØ
´Çç= èÉåÇØê= îçíáãá= ~ëÜíì= ëá´
áëÜíÉ= åØ= éêçÅÉëÉí= É= â~äì~ê~
òÖàÉÇÜçêÉK= hó= ääçà= îçíáãá= Çç= íØ
ãìåÇØëçÜÉí= îÉíØã=åØ=èÉåÇê~í
É= îçíáãáí= íØ= Åáä~í= Çç= íÛá= Å~âíçàØ
hnwJà~K=
hó= åÇêóëÜáã= á= iáÖàáí= éØê
wÖàÉÇÜàÉí= É=mØêÖàáíÜëÜãÉ=ØëÜíØ
é~ê~èáíìê= ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ
îáÇÉçãÉë~òÜá= åÖ~= òØÇÜØåØëá= á
hnwJëØI=s~äãáê= bäÉòáK= iáÖàá= éØê
wÖàÉÇÜàÉí= É= mØêÖàáíÜëÜãÉ= á
ãáê~íì~ê= åØ= îáíáå= OMOP= â~= ÄØêØ
Çáë~= åÇêóëÜáãÉ= äáÇÜìê= ãÉ
îçíáãáå= ãÉ= âìëÜíK= sçíáãá= ãÉ

âìëÜí= ØëÜíØ= á= ãìåÇìê= ëØêáëÜI
éçê= âó= ääçà= îçíáãá= åìâ= Çç= íØ
ãìåÇØëçÜÉí= åØ= ´Çç= èÉåÇØê
îçíáãá= ~ëÜíì= ëá´= áëÜíÉ= åØ
éêçÅÉëÉí= É= â~äì~ê~= òÖàÉÇÜçêÉK
kØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ê~ÇÜØë= éØê
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=hnwJà~=Çç
íÛá=Å~âíçàØ=èÉåÇê~í=éØê=îçíáã=ãÉ
âìëÜíK= iáëí~= É= íóêÉ= Çç= íØ
éìÄäáâçÜÉí=åØ=ìÉÄÑ~èÉå=É=hnwJ
ëØ= ÇÜÉ= ãàÉíÉí= É= íàÉê~= íØ
áåÑçêãáãáíÒI= íÜìÜÉí= åØ= îáÇÉçå
áåÑçêãìÉëÉ= íØ= éêÉò~åíì~ê= åÖ~
bäÉòáK
kØ= òÖàÉÇÜàÉí= éØê= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= íØ= Åáä~í= à~åØ= ãÄ~àíìê
ãØ= NQ= ëÜâìêí= OMONI= åìãêá= á
èÉåÇê~îÉ= íØ= îçíáãáí= åØ= PU
âçãìå~í= É= hçëçîØë= áëÜíÉ= UUU
èÉåÇê~= îçíáãá= ÇÜÉ= åØ= ëÉÅáäØå
éêÉà= íóêÉ= áëÜíÉ= á=ãìåÇìê=îçíáãá
ãÉ=âìëÜíK

KQZ-ja: Votimi me kusht nuk do të lejohet 
në çdo qendër votimi si në të kaluarën, 

por vetëm në disa prej tyre

mmooffppeqqffkk¦¦II==NN==ddrrppeqq JJ hêóÉãáåáëíêá
á= hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= ØëÜíØ
í~âì~ê= íØ= ÉåàíÉå= ãÉ= ÇêÉàíçêáå
éØê= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= íØ
_~åâØë= bîêçéá~åÉ= éØê
oáåÇØêíáã= ÇÜÉ= wÜîáääáã
E_bowÜFI= j~ííÉç= `çä~åÖÉäáI= ëá
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáå= É= _bowÜJáí= éØê
hçëçîØI=pÉêÖáó=j~ëäáÅÜÉåâçK=kØ
âØíØ= í~âáã= ~á= ëÜçèØêçÜÉà= åÖ~
ãáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáK
dà~íØ=âØíáà=í~âáãá=é~äØí=íÜÉâëì~å
êØåÇØëáåØ= É= äÉÜíØëáãáí= íØ
éä~åáÑáâáãáíI= Ñáå~åÅáãáí= ÇÜÉ
òÄ~íáãáí= íØ= éêçàÉâíÉîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= éØêÑëÜáêØ= âØíì
ÉÇÜÉ= é~êèÉí= áåÇìëíêá~äÉ= èØ
ãìåÇØëçàåØ= íØêÜÉèàÉå= É

áåîÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É
ÄáòåÉëÉîÉ=åØ=hçëçîØK
hó= í~âáã= ëÜØåçå= åàØ= Ü~é= íØ
êØåÇØëáëÜØã= ÇêÉàí= ÑçêÅáãáí= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= _bowÜJáíI= ÇìâÉ
ëóåì~ê= ~î~åÅáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= èØ= Çç= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= åØ= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ=íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ=âêáàáãáå
É=ãìåÇØëáîÉ=íØ=êÉà~=éØê=ÄáòåÉëÉí
îÉåÇ~ëÉ=ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= á= Ñ~äØåÇÉêçá
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= _bowÜJáí= éØê
í~âáãáå=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØÄáëÉÇáãáå=É
ÑêóíëÜØãI= ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= îìääåÉíáå= éØê
íÜÉääáã= íØ= ãØíÉàãØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáíK

Shënohet një hap i rëndësishëm drejt forcimit 
të bashkëpunimit në mes të Kosovës 
dhe BERZh-it në projektet strategjike

mêáëÜíáåØI= N= ÖìëÜí= J= hìîÉåÇá= á
pÉêÄáëØ= É= â~= ãáê~íì~ê= íØ
~ëÜíìèì~àíìêØå= aÉâä~ê~íØ= éØê
ãÄêçàíàÉå=É=íØ=ÇêÉàí~îÉ=âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãØêáëØ=ëØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ=éçéìääáí= ëÉêÄI= É= Åáä~
Ççäá= åÖ~= åàØ= hìîÉåÇ= ÖàáíÜØëÉêÄÒ
ãì~àáå=É=â~äì~ê=åØ=_ÉçÖê~ÇK
aÉâä~ê~í~= J= É= ãáê~íì~ê= ãØ= U
èÉêëÜçê=åØ=_ÉçÖê~Ç=åØ=åàØ=í~âáã=íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ=nÉîÉêáëØ= ëØ= pÉêÄáëØ
ÇÜÉ= ~ë~à= íØ= oÉéìÄäáâØë= pØêéëâ~I
ÉåíáíÉíáí= ëÉêÄ= íØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= J= éØêÄØÜÉí= åÖ~= QV
éáâ~=ÇÜÉ=É=éØêãÉåÇ=ÉÇÜÉ=hçëçîØåK
í̂ó=íÜìÜÉí=ëÉ=éçéìääá=ëÉêÄ=?éØêÄØå

åàØ= ÉåíáíÉí= íØ= îÉíØã?= ÇÜÉ= ëÉI
åÇçåØëÉ=éØêÖà~íØ=ÜáëíçêáëØ=éçéìääá
ëÉêÄ=â~=àÉíì~ê=åØ=ëÜìãØ=ëÜíÉíÉ=ãÉ
Éãê~=íØ=åÇêóëÜØãI=~á=â~=íØ=ÇêÉàíØ=í~
êì~àØ=íê~ÇáíØå=É=íáà=íØ=é~ëìêÒK
kØ= í~âáãáå= É= U= èÉêëÜçêáí= åØ
_ÉçÖê~Ç=áëÜíÉ=áåëáëíì~ê=åØI=ëá́ =ØëÜíØ
íÜØåØI=éØêÇçêáãáå=É=Éãêáí=íØ=éäçíØ
íØ=éêçîáåÅØë=àìÖçêÉ=ëÉêÄÉ=J=hçëçî~
ÇÜÉ= jÉíçÜáà~Ò= J= ëá= êÉÑÉêÉåÅØ= éØê

ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëK
^ÖàÉåÅá~= ëÉêÄÉ= É= ä~àãÉîÉ= _Éí~Ò
ê~éçêíçå= ëÉ= aÉâä~ê~í~= ì= ãáê~íì~
ãÉ=NPV=îçí~=éØê=ÇÜÉ=ì=Çì~êíêçâáí
åÖ~=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=èÉîÉêáëØ=ëÉêÄÉK
kØåíØ= ÇÉéìíÉíØ= îçíì~å= âìåÇØêI
åÇØêë~=~ëåàØ=åìâ=~ÄëíÉåçáK
mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= pØêéëâ~I
jáääçê~Ç= açÇáâI= åìâ= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã= Öà~íØ= îçíáãáíI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ~êÇÜà~= É= íáà= åØ
hìîÉåÇáå=É=pÉêÄáëØ=éØê=âØíØ= áëÜíÉ
é~ê~ä~àãØêì~êK= hêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí=íØ=pÉêÄáëØI=^å~=_Øêå~ÄáèI
âáëÜíÉ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ëÉ~åÅØå= É
^ë~ãÄäÉëØ= hçãÄØí~êÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=pØêéëâ~=âìê=âàç=É=ÑìåÇáí
É=îçíçá=aÉâä~ê~íØå=åØ=_~åà~=iäìâØ
åØ= Ñáääáã= íØ= âØíáà= ãì~àáI= ê~éçêíçá
éçêí~äá=kNK
jáê~íáãá= á= âØë~à= aÉâä~ê~íÉ= åÖ~
oÉéìÄäáâ~= pØêéëâ~= ì= ÇØåì~= åÖ~
~åØí~êØí= É=mêÉëáÇÉåÅØë= ëØ=_çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= ëá= ÇÜÉ= åÖ~
^ãÄ~ë~Ç~=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~
åØ=p~ê~àÉîØK

Kuvendi i Serbisë e miraton Deklaratën 
e “Kuvendit gjithëserb”
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mofwobkI= N= drpeq J= kØ
âçãéäÉâëáå= É= råáîÉêëáíÉíáí
râëÜáå=eçíáÒ= åØ= mêáòêÉå= Ñáääçá
ÉÇáÅáçåá=á=íêÉíØ=á=pÜâçääØë=sÉêçêÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= ãÄäÉÇÜ
êêÉíÜ=OMM=ëíìÇÉåíØ=åÖ~=îÉåÇÉ=íØ
åÇêóëÜãÉK=
jÉ=éêçÖê~ã=èØ=çÑêçå=ãìåÇØëá
íØ= ëÜâØäèóÉê~= éØê= òÜîáääáã

~â~ÇÉãáâ=ÇÜÉ=éêçÑÉëáçå~ä=åÖ~
~ÑíØëáíØ= É= Äìí~= ÇÉêá= íÉâ
Éâëéäçêáãá=á=ÇáîÉêëáíÉíáí=âìäíìêçê
éØêãÉë= Ñáäãáí= ÇçâìãÉåí~êI
ãçÇìäÉí= É= âØíáà= ÉÇáÅáçåá
éêÉãíçàåØ= éä~íÑçêãØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ= ëÜâØãÄáã
íØ=éØêîçà~îÉK=
kØ= âØíØ= åÖà~êàÉ= áëÜáå= íØ

éê~åáëÜØã= ÉÇÜÉ= òØîÉåÇØëJ
âêóÉãáåáëíêà~=açåáâ~=dØêî~ää~I
ãáåáëíêá= á= hìäíìêØëI= e~àêìää~
†ÉâìI= ãáåáëíêà~= É= ^êëáãáíI
^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅáI= É= êÉâíçêá= á
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
nÉêáã= nÉêáãáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
êÉâíçêáå=É=råáîÉêëáíÉíáí=râëÜáå
eçíáÒI=jÉåíçê= ä̂áëÜ~åáK

Filloi edicioni i tretë i Shkollës Verore Ndërkombëtare

mofpeqfk¦I=N=drpeq J h~=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ= åàØ= ãì~à= èØ= åØ= nÉåÇêØå
häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØë
EnhrhF= â~= åáëìê= íØ= ëÜÑêóíØòçÜÉí
é~àáëà~= mbqL`q= éØê
Çá~Öåçëíáâáãáå=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãáå
É=ääçàÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=â~åÅÉêáíI
éçê= ÉÇÜÉ= íØ= Çáë~= ëØãìåÇàÉîÉ= íØ
íàÉê~K=b=ëáÖìêì~ê=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ
åØ= ëÜâìêíI= âàç= é~àáëàÉ= çÑêçå
ëÜØêÄáãÉ=íØ=âìëÜíìÉëÜãÉ=ãáàØê~
ÉìêçI= íØ= Åáä~íI= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜI
é~ÅáÉåíØí= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íÛá
é~Öì~àåØ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉ= éêáî~íÉ
çëÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= åÇØêë~= åØ
nhrh= á= ã~êêáå= Ñ~ä~ëK= pÑáÇ~íI
ãÉÖàáíÜ~íØI= åìâ= ãÄ~êçàåØ= âØíìK
nhrhJà~= ÇìÜÉí= í~= ëáÖìêçàØ
ã~íÉêá~äáå= É= åÉîçàëÜØã= éØê
mbqL`q= åÖ~= à~ëÜíØI= é~ëá= åìâ= É
éêçÇÜçå= îÉíØK= b= ã~íÉêá~äá= á= íáääØ
åìâ=â~=àÉíØ=íØ=Öà~íØI=~åÇ~à=âØêâçå
íê~åëéçêí=íØ=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=ÉÑáâ~ëK

Materiali shpenzues,
sfidë

mØê= êêàÉÇÜçàØI= àç= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
éÉëØ= é~ÅáÉåíØ= åØ= à~îØ= ãìåÇ= íØ
ã~êêáå= ëÜØêÄáãÉ= ãÉ= mbqL`qK
iáëí~= É= éêáíàÉë= â~= ~êêáíìê= í~ëÜãØ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÖìëÜíáíK
aêÉàíçêá= á= pÜØêÄáãáí= íØ=jàÉâØëáëØ
kìâäÉ~êÉ=åØ=nhrhI=c~âáê=pé~ÜáìI
íêÉÖçå=ëÉ=ã~íÉêá~äá=ëÜéÉåòìÉë=éØê
mbqL`qI= èØ= éØêÑëÜáå= áòçíçéáå
ê~Çáç~âíáîI=cäçìêáåÉ=NUI=ëáÖìêçÜÉí

åÖ~= qìêèá~K= mêçÇÜìÉëá= å~
Ñìêåáòçå=åàØ=ÜÉêØ=åØ=à~îØK=hØëÜíì
Çç=íØ=àÉíØ=éØê=íêÉ=ãì~àI=é~ëí~à=Çç=í~
êáëÜèóêíçàãØ=éä~åáåÒI=íÜçíØ=~áK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØI=~á=íÜçíØ=ëÉ=ëàÉääà~=åØ=hçëçîØ=É
cäçìêáåÉ= NU= ØëÜíØ= ëÑáÇØ=ãØ= îÉíÉI
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= àÉíØÖà~íØëá~= É
âØë~à=ëìÄëí~åÅÉ=ØëÜíØ=É=ëÜâìêíØêK=
cäçìêáåÉ= NU= ØëÜíØ=åàØ= ÖàìêãìÉëÉ
ê~Çáç~âíáîÉI=èØ=áåàÉâíçÜÉí=åØ=îÉåØ
éØêé~ê~= éêçÅÉÇìêØë=ãÉ=mbqL`qI
ÇÜÉ= É= åÇáÜãçå= éêçÑÉëáçåáëíáå
ëÜØåÇÉíØëçê= íÛá= ëÜçÜØ= éàÉëØí= É
íêìéáí=íØ=é~ÅáÉåíáíK
kØëÉ=åìâ=ãÄØêêáå=ãÉ= âçÜØ=ÇÜÉ
åìâ= êìÜÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ= ÇìÜìêI
ÉÑÉâíáîáíÉíá= á= ë~à= ÜìãÄI= íÜçíØ
pé~ÜáìK
vääá= h~´áìI= Ñáòáâ~å= á= ãàÉâØëáëØ
åìâäÉ~êÉ= åØ= nhrhI= íêÉÖçå= ëÉ
ÖàóëãØJàÉí~=É=áòçíçéáí=cäçìêáåÉ=NU
ØëÜíØ=NMVKT=ãáåìí~I=èØ=Çç=íØ=íÜçíØ
ëÉ= é~ë= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= ~á
éØêÖàóëãçÜÉíK= mê~I= ´Çç= îçåÉëØ
ÉîÉåíì~äÉ= J= èçÑíØ= É= Ñäìíìêáãáí= íØ
~îáçåáí= ~éç= É= òÜÇçÖ~åáãáí= íØ
ã~ääáí= J= îàÉå= ãÉ= êêÉòáâìå= É
ÜìãÄàÉë=ëØ=ÉÑÉâíáîáíÉíáíI=íÜçíØ=~áK
mØê= ãìåÇØëáíØ= èØ= hçëçî~= í~
éêçÇÜçàØ= îÉíØ= âØíØ= áòçíçéI= h~´áì
íÜçíØ= ëÉ= ÉâòáëíçàåØI= éçêëÉI
é~ê~éê~âáëÜíI= ÇìÜÉí= êêáíà~= É
êÉëìêëÉîÉ= Üìã~åÉ= ÇÜÉ= íê~àåáãá
~ÇÉâì~í=á=éêçÑÉëáçåáëíØîÉÒK
mêçÇÜáãáI=ëÜéàÉÖçå=~áI=ÄØÜÉí=åÖ~
åàØ=é~àáëàÉ=É=èì~àíìê=Åáâäçíêçå=ÇÜÉ

hçëçî~= åìâ= â~= ãà~ÑíìÉëÜØã
ÉâëéÉêíØ=íØ=âØë~à=ÑìëÜÉK=pÜâçääáãá
à~ëÜíØ=îÉåÇáí=á=ÉâëéÉêíØîÉ=ÇìÜÉí=íØ
ÑáääçàØ= ëØ= é~âì= åàØ= îáí= é~ê~= ëÉ= íØ
ëí~êíçÜÉí=ãÉ=éêçÇÜáãI=åØ=ãØåóêØ
èØ=íØ=âÉãá=Ö~ê~åÅá=éØê=âì~äáíÉíáå=É
éêçÇìâíÉîÉ= Ñáå~äÉÒI= íÜçíØ= h~´áì
éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØK
mêçÇÜáãáå=É= áòçíçéáí=cäçìêáåÉ=NU
åìâ=É=ÄØå=~ë=ëÜìãáÅ~=É=îÉåÇÉîÉ=íØ
ê~àçåáíK
pé~Üáì=íÜçíØ=ëÉ=ëóåáã=åØ=éìåØå=É
íáà= â~=èØ=hçëçî~= í~= ~êêáàØ= âØíØK=^á
åìâ= çÑêçå= ÇÉí~àÉ= ëÉ= ëá= ÇÜÉ= âìê
ãìåÇ= íØ= éêçÇÜçÜÉí= áòçíçéá= åØ
Ñà~äØI=éçê= îÉíØã=éØêãÉåÇ=åàØ=íØ
~êÇÜãÉ= íØ= ~ÑØêíÒK= KKK= ëÉéëÉ= åàØ
ãàÉÖìää= åØ= ~ÉêçéçêíI= íØ= ÅáäØå= É
âÉãá= ëÜéÉëÜ= ÇáãêáíI= ëÜâ~âíçå
éêçÄäÉãÉ=ÇÜÉ=ã~íÉêá~äá=ãìåÇ=íØ
ãçë=~êêáàØ=åØ=âçÜØÒI=íÜçíØ=pé~ÜáìK
açò~=îÉíØã=éØê=åàØ=é~ÅáÉåíI=É=Åáä~
~êêáå= åÖ~= qìêèá~I= âìëÜíçå= êêÉíÜ
QMM=ÉìêçK
_~êêØå= É= âØíóêÉ= ëÜéÉåòáãÉîÉI= ëØ
é~âì= é~ÅáÉåíØí= åØ= nhrh= åìâ= É
åÇáÉàåØK
aáíØå=âìê=Éâáéá=á=obiJáí=áëÜíÉ=~íàÉI
à~îØå=É=â~äì~êI=ÄáëÉÇçá=ãÉ=^KaKI= á
Åáäá= éç= éêáëíÉ= éØê= íØ= âêóÉê
éêçÅÉÇìêØå=ãÉ=mbqL`qK
f= Çá~Öåçëíáâì~ê= ãÉ= â~åÅÉê= âçÜØ
ãØ= é~êØI= ~á= É= âáëÜíÉ= ÄØêØ= åàØ
Éâò~ãáåáã=íØ=íáääØ=ãØ=ÜÉêØí=à~ëÜíØ
îÉåÇáíK= h~ã= ëÜéÉåòì~ê= NKMMM
Éìêç= éØê= mbqL`q= åØ=qìêèáK=q~ëÜ
éç=É=ÄØà=Ñ~ä~ë=âØíì=åØ=nhrhK=j~

â~åØ=ëìÖàÉêì~ê=ãàÉâØíI=é~ëá=É=â~ã
âêóÉê=åàØ=éàÉëØ= íØ=âáãáçíÉê~éáëØÒI
íÜçíØ=^KaK

Përse është 
i rëndësishëm PET/CT?

páé~ë= häáåáâØë= j~óç= åØ= pÜ_^I
ëâ~åáãá= ãÉ= mbqL`q= ØëÜíØ= åàØ
ãØåóêØ= ÉÑÉâíáîÉ= éØê= òÄìäáãáå= É
Çáë~= ëØãìåÇàÉîÉI= éØêÑëÜáêØ
â~åÅÉêáåI= ëØãìåÇàÉí= É= òÉãêØë
ÇÜÉ=´êêÉÖìääáãÉí=É=íêìêáíK
hìê= â~= ÇóëÜáãÉ= íÉ= åàØ= é~ÅáÉåíI
ãàÉâØí= íÜçåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= ëâ~åáãá= ãÉ
mbqL`q íØ= ÄØÜÉí= ë~=ãØ=é~êØI= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= éØêÅáääÉí= ÖàÉåÇà~= É
é~ÅáÉåíáí= ÇÜÉ= íØ= éØêëÜâêìÜÉí
íÉê~éá~=É=ÇìÜìêK
hçëçî~=É=â~=ëáÖìêì~ê=é~àáëàÉå=èóëÜ
åØ= ãì~àáå= ëÜâìêí= J= ëá= Ççå~Åáçå
éØêãÉë=cçåÇ~Åáçåáí= g~Üà~Ö~= J= éçê
~àç=åìâ=ØëÜíØ=Ñìåâëáçå~äáòì~ê=ÇÉêá
ãì~àáå=É=â~äì~êK
hàçI=éØê= Ñ~âíáå= ëÉ=çÄàÉâíá= âì= ØëÜíØ
îÉåÇçëìê=mbqL`qJà~I=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
íØ= äáÅÉåÅçÜÉí= åÖ~= ^ÖàÉåÅá~= É
hçëçîØë=éØê=jÄêçàíàÉ=åÖ~=oêÉò~íáãá
ÇÜÉ=páÖìêá=_ØêíÜ~ãçêÉK
mØêîÉ´= âØë~àI= ÉÇÜÉ= ãàÉâØí= É
íÉâåáâØí= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= âêóÉàåØ
íê~àåáãÉ=íØ=îÉ´~åí~I=éØêÑëÜáêØ=à~ëÜíØ
ëÜíÉíáíI=éØê=äÉñáãáå=É=êÉòìäí~íÉîÉ=íØ
Ç~ä~=åÖ~=Éâò~ãáåáãÉí=ãÉ=mbqL`qK
mØêé~ê~= ëÉ= nhrhJà~= í~= ëáÖìêçåíÉ
~é~ê~íìêØåI= é~ÅáÉåíØí= èØ= â~åØ

é~ëìê=åÉîçàØ=éØê=íØI=á=à~åØ=ÇêÉàíì~ê
åàØ=áåëíáíìÅáçåá=éêáî~í=åØ=mêáëÜíáåØI
âì= é~ÖÉë~= ëÜâçå=ãÄá= NKMMM= ÉìêçI
çëÉ=â~åØ=Ç~äØ=à~ëÜíØ=ëÜíÉíáíK
jØ= ÜÉêØíI= obiJá= â~= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= áåëíáíìÅáçåáí= íØ
ä~êíéØêãÉåÇìê=éêáî~íI=íØ=ÅáäØí=â~åØ
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= ã~íÉêá~äáå
ëÜéÉåòìÉë=éØê=mbqL`q=É=ëáÖìêçàåØ
éç=~ëÜíì=åÖ~=qìêèá~K
í̂~=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉå=ëØ

é~âì= íêÉ= é~ÅáÉåíØ= éØê= âØíØ
Éâò~ãáåáã=ÇÜÉ=é~ëí~à=í~=éçêçëáëáå
ã~íÉêá~äáåK
cçåÇá=á=páÖìêáãÉîÉ=pÜØåÇÉíØëçêÉ=á
hçëçîØë=á=â~=ãÄìäì~ê=ëÜéÉåòáãÉí=É
é~ÅáÉåíØîÉ= éØê= mbqL`qI= éçê= ~í~
ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= éêÉëáå= ãÉ= à~îØI
åØëÉ=àç=ãì~àI=éØê=âêóÉêàÉå=É=íØ=ÖàáíÜ~
éêçÅÉÇìê~îÉ= ÇÉêá= íÉ= ëáÖìêáãá= á= íØ
Üçää~îÉK
o~Çáç=bîêçé~= É= iáêØ= â~= ê~ëíáëìê= íØ
ÄáëÉÇçàØ=ãÉ=Çáë~=é~ÅáÉåíØ=èØI=éØê
ëÜâ~â= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ìêÖàÉåíÉI= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=íØ=é~Öì~àåØ=îÉíØK
kØ= hçëçîØI= ëáé~ë= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ´Çç= îáí= êÉÖàáëíêçÜÉå
ÇÉêá=åØ=NKRMM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=â~åÅÉêK
cçêã~= ãØ= É= éØêÜ~éìê= ØëÜíØ
â~åÅÉêá= á= Öàáêáí= íÉ= Öê~íØ= ÇÜÉ= ~á= á
ãìëÜâØêáîÉ= íÉ= Äìêê~íI= åÇØêë~
ÖêìéJãçëÜ~=ãØ=É=éêÉâìê=åÖ~=âàç
ëØãìåÇàÉ=ØëÜíØ=ãÄá=RM=îàÉ´K
jÄá=åàØ=ãì~à=éêÉà=ëÉ=nhrhJà~=â~
åáëìê= ëâ~åáãÉí= ãÉ= mbqL`qI
ëÜØêÄáãáå= É= íáääØ= É= â~åØ= ã~êêØ
ãÄá=PM=é~ÅáÉåíØK

Skanimet me PET/CT, të kufizuara 
nga materiali shpenzues
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mofpeqfk¦I= N= drpeq J= q~Üáê
^ÜãÉíáI=åàçÜØë=á=´ØëÜíàÉîÉ=íØ
ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ= ÅáîáäÉI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇìÜÉí= íØ=ãÉêêÉå
ã~ë~= äáÖàçêÉ= éØê= òà~êêîØåáÉ
åØ= ÑìëÜ~= ÇÜÉ= éóàÉK
fåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ
ÇìÜÉí= ãÉ= âçÜØ= íØ= ÄØàåØ
ÑìëÜ~í~= îÉíØÇáàÉëìÉëÉI
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= ÇìâÉ

é~ê~ä~àãØêì~ê= èóíÉí~êØí= éØê
êêÉòáâìå= åÖ~= òà~êêÉíI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= ë~åâëáçåÉí
åÇØëÜâìÉëÉ=åÖ~=ëÜâ~âíáãá= = á
òà~êêÉîÉ= íØ= èØääáãëÜãÉK
aìâÉ= ì= Ä~òì~ê= åØ= äáÖàÉí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
áåáÅáãá= á= òà~êêáí= èØ= ØëÜíØ=ãÉ
êêÉòáâ= íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= ØëÜíØ
îÉéØê= éÉå~äÉ= ÇÜÉ

ë~åâëáçåçÜÉí= ãÉ= ÄìêÖáãK
lêÖ~åÉí= É= êÉåÇáí= åØ= hçëçîØ
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= ëÜìãØ= ãØ
~âíáîÉ= åØ= íÉêêÉå= åØ= ãØåóêØ
èØ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=ëÜâ~âíçàåØ
òà~êêîØåáÉI= èçÑíØ= íØ
èØääáãëÜãÉ= ~éç= åÖ~
é~âìàÇÉëá~I= íÛá= ã~êêáå
åÇØëÜâáãÉí= É= ÇìÜìê~
äáÖàçêÉÒI=â~=íÜØåØ=^ÜãÉíáK

Njohësi i sigurisë bën thirrje që të merren masa ligjore për zjarrvënie në fusha dhe pyje

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=N=drpeq J=iØîáòà~=cçä=â~
éìÄäáâì~ê= íØ= ÇÜØå~í= åÖ~
ãçåáíçêáãá=á=mä~åáí=hçãÄØí~ê=éØê
wÜîáääáã= éØê= éÉêáìÇÜØå= à~å~ê= J
èÉêëÜçê=OMOQK
jÉñÜáÇÉ= aÉãçääáJkáã~åáI
ÇêÉàíçêÉëÜØ= åØ= iØîáòàÉå= cçäI= íÜ~
ëÉ= ÉÇÜÉ= âØíØ= îáí= cçäá= â~= ÄØêØ
ãçåáíçêáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
é~ê~é~ê~=åØ=mä~åáå=hçãÄØí~ê=éØê
wÜîáääáãK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åÖ~
NQT= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= é~ê~é~ê~= íØ
êÉ~äáòçÜÉå= ÄêÉåÇ~= éÉêáìÇÜØë
à~å~ê=J=èÉêëÜçê=OMOQI=â~=~êêáíìê=íØ
êÉ~äáòçàØ=îÉíØã=QV=~éç=PP=B=éêÉà
íóêÉI= åÇØêâ~è= RV= ~éç= QM= B= éêÉà
íóêÉ=â~åØ=ãÄÉíìê=íØ=é~êÉ~äáòì~ê~K
kÇØêë~=éØê=PV=~âíáîáíÉíÉ=~éç= EOT
BF= åÖ~= íêá= ãáåáëíêá= Ejáåáëíêá~= É
jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê
ÇÜÉ= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíFI=cçäJ
á= åìâ= â~= éê~åì~ê= éØêÖàáÖàÉ= ëÉ= ë~
à~åØ= êÉ~äáòì~ê= ~âíáîáíÉíÉí= É= íóêÉ
éØê= éÉêáìÇÜØå= É= é~êØ= Öà~ëÜíØ
ãìàçêÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê=~àçK
aÉãçääáJkáã~åá= äáëíçá= ÇÜÉ
ãáåáëíêáíØ= íØ= Åáä~í= ëÛâ~åØ
éä~åáÑáâì~ê= ~ëåàØ= ~âíáîáíÉí= éØê
éÉêáìÇÜØå=É=é~êØ=Öà~ëÜíØãìàçêÉ
OMOQW= jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØëI=jáåáëíêá~
É= wÜîáääáãáí= o~àçå~äI= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= jáåáëíêá~= éØê
hçãìåáíÉíÉ=ÇÜÉ=híÜáãK
kÇØêâ~è= _ìêÄìèÉ= h~ëíê~íáI
ãÉå~ñÜÉêÉ= É= éêçàÉâíáí= åØ
iØîáòàÉå= cçäI= â~= éêÉò~åíì~ê= íØ
ÇÜØå~í= éØê= ëÉÅáäØå= ãáåáëíêá= ë~= á
éØêâÉí=êÉ~äáòáãáí=íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ
é~ê~é~ê~= íØ=éØêÑìåÇçàåØ=ÄêÉåÇ~
éÉêáìÇÜØë=à~å~ê=J=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí
OMOQK= páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= cçäJáíI
wóê~= É= hêóÉãáåáëíêáí= âáëÜíÉ
é~ê~é~êØ= îÉíØã= NS= ~âíáîáíÉíÉ= íØ
êÉ~äáòçÜÉå=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=à~å~ê=J
èÉêëÜçê=OMOQ=åØ=âì~ÇØê=íØ=mä~åáí
hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáãI= åÖ~= íç

à~åØ= êÉ~äáòì~ê= NP= ÇÜÉ= P= â~åØ
ãÄÉíìê=é~=ì=êÉ~äáòì~êK
jáåáëíêá~= É= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ
ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~ä=åØ=âì~ÇØê=íØ
mä~åáí=hçãÄØí~ê=éØê=wÜîáääáã=â~
é~ê~é~êØ= íØ= éØêÑìåÇçàØ= U
~âíáîáíÉíÉ=ÄêÉåÇ~=éÉêáìÇÜØë=à~å~ê
J= èÉêëÜçê= OMOQK= mêÉà= íóêÉ= â~åØ
êÉ~äáòì~ê= SI= åÇØêâ~è= O= à~åØ= íØ
é~êÉ~äáòì~ê~K
jáåáëíêá~= É=aêÉàíØëáëØ= åØ= âì~ÇØê
íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáã
â~= é~ê~é~êØ= íØ= éØêÑìåÇçàØ= PS
~âíáîáíÉíÉ= ÄêÉåÇ~= éÉêáìÇÜØë
à~å~êJèÉêëÜçê= OMOQK= sÉíØã= NQ
à~åØ=éØêÑìåÇì~ê=ÄêÉåÇ~=~Ñ~íáí= íØ
é~ê~é~êØI= åÇØêâ~è= OO= à~åØ= íØ
é~éØêÑìåÇì~ê~K=
jáåáëíêá~= É= ^êëáãáíI= pÜâÉåÅØëI
qÉâåçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= fåçî~Åáçåáí= åØ
âì~ÇØê= íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê= éØê
wÜîáääáã= â~= é~ê~é~êØ= íØ

éØêÑìåÇçàØ= P= ~âíáîáíÉíÉ= ÄêÉåÇ~
éÉêáìÇÜØë= à~å~ê= J= èÉêëÜçê= OMOQI
éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=â~=êÉ~äáòì~ê=N=ÇÜÉ=O
íØ=íàÉê~=à~åØ=íØ=é~êÉ~äáòì~ê~K
jáåáëíêá~=É=bâçåçãáëØ=åØ=âì~ÇØê
íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáã
â~= é~ê~é~êØ= íØ= éØêÑìåÇçàØ= NU
~âíáîáíÉíÉ=ÄêÉåÇ~=éÉêáìÇÜØë=à~å~ê
J= èÉêëÜçê= OMOQK= sÉíØã= S= à~åØ
êÉ~äáòì~ê= ÄêÉåÇ~= ~Ñ~íáí= íØ
é~ê~é~êØI= åÇØêâ~è= NO= à~åØ= íØ
é~êÉ~äáòì~ê~K
jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ
åØ=âì~ÇØê=íØ=mä~åáí=hçãÄØí~ê=éØê
wÜîáääáã= â~= é~ê~é~êØ= íØ
éØêÑìåÇçàØ= NM= ~âíáîáíÉíÉ= ÄêÉåÇ~
éÉêáìÇÜØë= à~å~ê= J= èÉêëÜçê= OMOQK
sÉíØã=S=à~åØ=éØêÑìåÇì~ê=ÄêÉåÇ~
~Ñ~íáí=íØ=é~ê~é~êØI=åÇØêâ~è=Q=à~åØ
íØ=é~êÉ~äáòì~ê~K
jáåáëíêá~=É=jÄêçàíàÉë=â~=é~ê~é~êØ
íØ= êÉ~äáòçàØ= îÉíØã= åàØ= ~âíáîáíÉí

Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= à~å~êJèÉêëÜçê
OMOQ= åØ= âì~ÇØê= íØ= mä~åáí
hçãÄØí~ê= wÜîáääáãçê= á= Åáäá= â~
ãÄÉíìê=á=é~êÉ~äáòì~êK=
jáåáëíêá~= É= fåÇìëíêáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ= qêÉÖíáëØ= åÖ~
NR= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= é~ê~é~ê~= íØ
êÉ~äáòçÜÉå=Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=à~å~êJ
èÉêëÜçê=OMOQ=I=â~=êÉ~äáòì~ê=P=ÇÜÉ
NO=â~åØ=ãÄÉíìê=íØ=é~êÉ~äáòì~ê~K
jáåáëíêá~= É= ^Çãáåáëíêáãáí= íØ
mìëÜíÉíáí= içâ~ä= â~= é~ê~é~êØ= íØ
êÉ~äáòçàØ= îÉíØã= N= ~âíáîáíÉí= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=à~å~êJèÉêëÜçê=OMOQ=åØ
âì~ÇØê= íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê
wÜîáääáãçê= á= Åáäá= â~= ãÄÉíìê= á
é~êÉ~äáòì~êK=
kÇØêâ~è= íêá= ãáåáëíêá= åìâ= à~åØ
éØêÖàáÖàìê= åØ= éóÉíØëçêáå= É
iØîáòàÉë=cçä=ÇÜÉ=åìâ=ÇáãØ=åØëÉ=á
â~åØ= êÉ~äáòì~ê= ~âíáîáíÉíÉí= É
é~ê~é~ê~=~éç=àçK=

jáåáëíêá~= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ
péçêíáí= åØ= âì~ÇØê= íØ= mä~åáí
hçãÄØí~ê= éØê= wÜîáääáã= â~
é~ê~é~êØ=íØ=êÉ~äáòçàØ=NN=~âíáîáíÉíÉ
ÄêÉåÇ~=éÉêáìÇÜØë=à~å~ê=J=èÉêëÜçê
OMOQK=
jáåáëíêá~=É=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= mä~åáí
hçãÄØí~ê=wÜîáääáãçê=â~=é~ê~é~êØ
íØ=éØêÑìåÇçàØ=V=~âíáîáíÉíÉ=ÄêÉåÇ~
éÉêáìÇÜØë=à~å~êJèÉêëÜçê=OMOPK=
jáåáëíêá~= É=jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê=ÇÜÉ=fåÑê~ëíêìâíìêØë=åØ
âì~ÇØê= íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê
wÜîáääáãçê= â~= é~ê~é~êØ= íØ
éØêÑìåÇçàØ= NV= ~âíáîáíÉíÉ= ÄêÉåÇ~
éÉêáìÇÜØë=à~å~ê=J=èÉêëÜçê=OMOQK=
^àç= ´â~=ÇìÜÉí= íÜÉâëì~ê= ØëÜíØ= ëÉ
cçäJá= â~= ÄØêØ= ãçåáíçêáãáå= É
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= é~ê~é~ê~= íØ
éØêÑìåÇçàåØ= îÉíØã= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=ëØ=é~êØ=Öà~ëÜíØ=ãìàçêÉ
Eà~å~ê=JèÉêëÜçê=OMOQFK=
páé~ë= aÉãçääáJkáã~åáíI= iØîáòà~
cçä=â~=ÄØêØ=âê~Ü~ëáãáå=åÇØê=îáíÉ
íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ= ~âíáîáíÉíÉîÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= mä~åáí= hçãÄØí~ê
wÜîáääáãçê= íØ= é~ê~é~ê~= íØ
éØêÑìåÇçàåØ=åØ=éÉêáìÇÜØå=à~å~ê
J= èÉêëÜçê= éØê= îáíÉí= OMOOI= OMOPI
OMOQK=
kØ=îáíáå=OMOO=åáîÉäá= á= òÄ~íáãáí= íØ
mä~åáí= íØ= mìåØë= ëØ= nÉîÉêáëØ= â~
êÉòìäíì~ê= íØ= àÉíØ=QU=BI=åÇØêë~=åØ
îáíáå= OMOP= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~
êÉ~äáòì~ê=PQ=B=ÇÜÉ=åØ=îáíáå=OMOQ
âó=éä~å=ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê=îÉíØã=PP
B= éØê= éÉêáìÇÜØå= É= é~êØ
Öà~ëÜíØãìàçêÉK=
jáêØéç= éØê= Ç~ääáã= åÖ~
Öà~ëÜíØãìàçêá=á=é~êØ=á=îáíáí=OMOO=âì
â~åØ= èÉåØ= íØ= éä~åáÑáâì~ê~= OMTT
~âíáîáíÉíÉI=åØ=îáíáå=OMOQ=â~åØ=èÉåØ
îÉíØã=NQTI=éê~=NVPM=~âíáîáíÉíÉ=ãØ
é~â=ëÉ=åØ=îáíáå=OMOOK=dàáíÜ~ëÜíìI
éØê= éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= åØ= îáíáå
OMOO= à~åØ= êÉ~äáòì~ê= N= MPO
~âíáîáíÉíÉ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åØ= îáíáå
OMOQK=kÖ~=íØ=ÇÜØå~í=É=ãØëáéØêãÉ
ÇÉä=ëÉ=éìå~=É=èÉîÉêáëØ=â~=éØëì~ê
êØåáÉ=åØ=òÄ~íáãáå=É=âØíáà=éä~åá=åØ
íêá=îáíÉí=É=ÑìåÇáíK

Qeveria realizoi vetëm 33 % të Planit Kombëtar
për zhvillim për periudhën janar - qershor 2024

mmooffppeeqqffkk¦¦II==NN==ddrrppeeqq JJjÉ=ÑíÉëØ=íØ
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíá= ì
ãÄ~àí=ãÄäÉÇÜà~=É=hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØëI= åØ= íØ
ÅáäØå=ì=Çáëâìíì~=êêÉíÜ=ëáíì~íØë
ëØ= ëáÖìêáëØ= åØ= îÉåÇI
~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
~åØí~êØ= íØ= âØíáà= ãÉâ~åáòãá
ÇÜÉ= éä~åáÑáâáãÉí= éØê
éÉêáìÇÜØå=åØ=îáàáãK
mØêîÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI= åØ= í~âáã=ì

Çáëâìíì~å= ÉÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= ~âíì~äÉ= íØ
åÇØêäáÇÜìê~= ãÉ= òà~êêÉí= ÇÜÉ
ëáÖìêáåØ=åØ=âçãìåáâ~ÅáçåK
kØ= åàçÑíáãáå= É= èÉîÉêáëØ
íÜìÜÉí= ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáã= á= â~åØ= ëÜíì~ê
~âíáîáíÉíÉí= É= íóêÉ= éØê= íØ
é~ê~åÇ~äì~êI= éçê= ÉÇÜÉ

ãÄ~àíìê= åØ= âçåíêçää
éØêÜ~éàÉå= É= òà~êêÉîÉI= ëá= ÇÜÉ
ã~ë~í= É= íàÉê~= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
êêáíàÉë= ëØ= ëáÖìêáëØ= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK= ̂ íç= Çç= íÛá
ëÜíçàåØ=éØêéàÉâàÉí=É=íóêÉ=ÉÇÜÉ
åØ= âì~ÇØê= îÉíØÇáàÉëáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå
É= éØêÜ~éàÉë= ëØ= òà~êêÉîÉ= ÇÜÉ
ëáÖìêáëØ=ëØ=ëÜíì~ê=åØ=íê~ÑáâÒI=â~
åàçÑíì~ê=nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK

Mbahet mbledhja e Këshillit të Sigurisë së Kosovës, diskutohet për sigurinë në vend
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pçíI åØ åàØ ÅÉêÉãçåá íØ
çêÖ~åáòì~ê åÖ~ âçãìå~ É
j~äáëÜÉîØëI åØ ãØåóêØ
ëçäÉãåÉ áì ÇÜ~ ´ãáãá nóíÉí~ê
kÇÉêáÒ íêá éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ
~ãÉêáâ~åÉ åÖ~ ëÜíÉíá á kàìJ
gçêâìíI a~îáÇ `~êêI ~åØí~ê á
hØëÜáääáí íØ ëÜíÉíáí íØ kàìJgçêâìíI
`Ü~êäÉë aK c~ääI ~åØí~ê á
^ë~ãÄäÉëØ ëØ ëÜíÉíáí íØ kàìJ

gçêâìí ÇÜÉ îÉéêáãí~êáí íØ
åàçÜìêI k~ëÉê káâ~K hØíØ ´ãáã
âØíóêÉ éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ ì
ÇçêØòçá âêóÉí~êá á âçãìåØë ëØ
j~äáëÜÉîØëI bâêÉã h~ëíê~íáI ãÉ
ãçíáîáå éØê âçåíêáÄìíáå ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå É à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê âçãìåáíÉíáå ëÜèáéí~ê åØ
kàìJgçêâ íØ pÜíÉíÉîÉ íØ
_~ëÜâì~ê~ íØ ^ãÉêáâØëÒK

kØ Ñà~äØå É ê~ëíáíI á é~êá á
âçãìåØë ëØ j~äáëÜÉîØëI bâêÉã
h~ëíê~íáI â~ íÜØåØ ëÉ Ñ~äØ
âçåíêáÄìíáí íØ pÜ_^JëØI hçëçî~
ëçí ØëÜíØ É é~î~êìê ÇÜÉ É äáêØÒK
kÇØêë~ ÇìâÉ îäÉêØëì~ê
éØêâê~ÜàÉå É pÜ_^JëØ ÇÜÉ íØ
âØíóêÉ éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ åØ kàìJ
gçêâ éØê hçëçîØåI íÜ~ ëÉ
ãáèØëá~ ãÉë hçëçîØë ÇÜÉ
pÜ_^JëØ ØëÜíØ îØää~òØêá É

éØêàÉíëÜãÉK c~äØ âçåíêáÄìíáí íØ
íóêÉI ëÉ ÑÉëí~ É hçëçîØë åàáÜÉí åØ
kàìJgçêâI åÇØêë~ ÉÇÜÉ êêìÖØí
ãÄ~àåØ Éãê~ íØ ÑáÖìê~îÉ
ëÜèáéí~êÉÒK g~ã á åÇÉêì~ê åØ
î~òÜÇáãØëá ãÉ äáÇÜàÉí íçå~
ëÜéáêíØêçêÉ èØ âçãÄá ëÜèáéí~ê
åÇØêíçá ãÉ ëÜÉâìà íØ íØêØ ãÉ
pÜ_^JåØ ÇÜÉ âçåíêáÄìíá á ë~à É
ÄØå hçëçîØå ãØ íØ ÑçêíØ ÇÜÉ íØ
é~î~êìêK g~ã á åÇÉêì~ê èØ íØ

åÇ~à ´ãáãÉí ÚnóíÉí~ê kÇÉêáÛ
éØê íØ ÖàáíÜ~ ´ØëÜíàÉí èØ àì
åÖêÉÜÉí åØ kàìJgçêâ ÇÜÉ éØê
éØêâê~ÜàÉå É î~òÜÇìÉëÜãÉK
c~äØ àìëÜ Çó ÑÉëí~ íØ hçëçîØë
åàáÜÉå åØ Çó áåëíáíìÅáçåÉ åØ
kàìJgçêâK a~îáÇá â~ âØêâì~ê èØ
åàØ êêìÖØ åØ kàìJgçêâ íØ èìÜÉí
fëã~áä nÉã~áäáK mç ~ëÜíìI ÉÇÜÉ
åàØ êêìÖØãÉ Éãêáå fë~ _çäÉíáåáK
jáèØëá~ ÇÜÉ ~äÉ~åÅ~ àçåØ åìâ

Kryetari Kastrati ua dha çmimin
“Qytetar Nderi” i Malishevës

personaliteteve amerikane David Carr,
Charles D. Fall dhe Naser Nika
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ØëÜíØ É ê~ëíØëáëÜãÉI éçê ØëÜíØ
îØää~òØêá É éØêàÉíëÜãÉÒK mçéìääá
ëÜèáéí~ê É âìàíçå âçåíêáÄìíáå
Üáëíçêáâ íØ íóêÉK kØ âØíØ
~åÖ~òÜáã åìâ ÇìÜÉí í~
Ü~êêçàãØ Çá~ëéçêØå èØ àÉé
âçåíêáÄìí éØê ëÜèáéí~êØíK kìâ
Ü~êêçàãØ âçåíêáÄìíáå É
éêÉëáÇÉåíØîÉ íØ pÜ_^JëØK pçí
ØëÜíØ åàØ ãçãÉåí ÖØòáãá ÇÜÉ
âêÉå~êáÉ éØê j~äáëÜÉîØåK hàç
âçãìåØ ØëÜíØ ëÜÉãÄìää á äáêáëØ
ÇÜÉ á åÇÉêáíÒI â~ íÜØåØ âêóÉí~êá
h~ëíê~íá åØ ÅÉêÉãçåáåØ É

ëçíãÉK
sÉåÇáãáå É hìîÉåÇáí íØ
hçãìåØë éØê ëÜé~ääàÉå
nóíÉí~ê kÇÉêáÒ éØê íêá
éÉêëçå~äáíÉíÉí ~ãÉêáâ~åÉ É â~
äÉñì~ê âêóÉëìÉëá á hh íØ
j~äáëÜÉîØëI ^êÖàÉåÇ qÜ~´áI ëá
ÇÜÉ ÄáçÖê~ÑáåØ É ëÉÅáäáíK m~ë
ã~êêàÉë ëØ ´ãáãáíI íØ íêá
éÉêëçå~äáíÉíÉí åÖ~ kàìJgçêâì
ëÜéêÉÜØå âØå~èØëáåØ É íóêÉ éØê
ã~êêàÉå É âØíáà ´ãáãá ÇÜÉ åÖ~
ëçí É âçåëáÇÉêçàåØ îÉíÉå Ä~åçêØ
íØ âçãìåØë ëØ j~äáëÜÉîØë ÇÜÉ

ëÉ åÇáÜÉå ëÜìãØ íØ åÇÉêì~ê
ÇÜÉ íØ êÉëéÉâíì~êK
g~ã ãÉ íØ îØêíÉíØ á åÇÉêì~ê
éØê âØíØ ´ãáã èØ ãçê~ ëçí ÇÜÉ
Çì~ í~ Ñ~äØåÇÉêçà âêóÉí~êáå É
âçãìåØë éØê íØ ÖàáíÜ~ âØíç èØ
éç á ÄØå éØê âçãìåáíÉíáå
ëÜèáéí~ê åØ kàìJgçêâÒI íÜ~
`Ü~êäÉë aK c~ääI åÇØêë~ a~îáÇ
`~êê íÜ~ ëÉ íØ éê~åçà åàØ ´ãáã
íØ íáääØ Çç íÉ íÜçíØ ÖàáíÜ´â~ éØê
ãì~K h~ã ~êÇÜìê éØê Çáë~
~êëóÉ ÇÜÉ åàØê~ éêÉà íóêÉ ØëÜíØ
ëÉ ÉÇÜÉ éëÉ àÉãá Çó ~ãÉêáâ~åØ

íØ é~êíáîÉ íØ åÇêóëÜãÉ åÉ
Ä~ëÜâçÜÉãá ÇÜÉ Çç íØ àÉãá
ÖàáíÜãçåØ ãáèíØ íì~àÒK
jØ á ÉãçÅáçåì~ê áëÜíÉ ~âíáîáëíá
k~ëÉê káâ~I åàØ ëÜèáéí~êJ
~ãÉêáâ~åI èØ ÖàáíÜØ àÉíØå á~
âìëÜíçá ´ØëÜíàÉë âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ Ñ~äØ ~åÖ~òÜáãáí íØ íáàI ÉÇÜÉ
ÑÉëí~ É é~î~êØëáëØ ëØ hçëçîØë
åàáÜÉí òóêí~êáëÜí åØ ëÜíÉíáå É
kàìJgçêâìíK ¦ëÜíØ ëÜìãØ íØ
îØëÜíáêØ íØ Ñä~ë ëÉéëÉ âÉãá
ã~êêØ ´ãáãáå ãØ íØ ä~êíØK gÉãá
ÄØêØ Ä~ëÜâØ ÇÜÉ àÉãá ãìåÇì~ê

íØ éìåçàãØ éØê hçëçîØåK qØ íêÉ
åÉîÉ Çç íØ å~ âÉåá ~ãÄ~ë~ÇçêØ
íØ j~äáëÜÉîØë åØ kàìJgçêâK g~ã
èóíÉí~ê àì~àá åÖ~ Çáí~ É ëçíãÉÒI
íÜ~ káâ~I á Åáäá Ñ~äØåÇÉêçá ÉÇÜÉ
c~íãáê iáã~àå éØê éØêâê~ÜàÉå É
î~òÜÇìÉëÜãÉK
jØ é~ë ÇÉäÉÖ~Åáçåá åÖ~ kàìJ
gçêâì â~ îáòáíì~ê ÉÇÜÉ s~êêÉò~í
É aØëÜãçêØîÉ åØ j~äáëÜÉîØ
ÇÜÉ häÉ´âØ ÇÜÉ â~ ÄØêØ
åÇÉêáãÉ ÇÜÉ Üçã~òÜÉ éê~åØ
î~êêÉîÉ íØ ÇØëÜãçêØîÉ íØ êØåØ
éØê äáêáåØ É hçëçîØëK
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mofpeqfk¦I= N= drpeq J= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= â~= íÜØåØ= íØ= ÉåàíÉå= ëÉ
ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~
éØêâê~Üìê= åÇØêã~êêàÉå= qêÉé´~Ò
ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= åÇØêã~êêàÉí= É= íàÉê~
éìÄäáâÉK= mØêâê~Üà~= åØåâìéíçå
ãÄØëÜíÉíàÉ=éØê=òÜîáääáã=ÇÜÉ=êêáíàÉ
íØ=éçíÉåÅá~äáí= íØ= éäçíØ= ÉâçåçãáâK
kÖ~=åÇØêã~êêàÉí=ÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèà~=É
íóêÉI= nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=éêÉí=ã~êêàÉå=É=ã~ë~îÉ=èØ
êêáëáå= âçåíêçääáå= É= ÄêÉåÇëÜØã
çéÉê~íáî= É= Ñáå~åÅá~êI= ëá= ÇÜÉ
êÉÑçêã~= êêØåàØëçêÉ= èØ
íê~åëÑçêãçàåØ= ~Ñ~êáòãáå= É= íóêÉK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= ãÄØëÜíÉíàÉë= èØ
èÉîÉêá~=á=â~=ÇÜØåØ=Öà~íØ=ÖàóëãØë=ëØ
é~êØ= íØ= âØíáà= îáíáI= åÇØêã~êêà~
ÚqêÉé´~= pÜK= ^KÛ= â~= çéÉêì~ê= ãÉ
ÜìãÄàÉ= ëá= êÉòìäí~í= á= åÖÉÅàÉîÉ= åØ
éêçÇÜáã= ÇÜÉ= íØ= Üóê~îÉ= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
èÉîÉêá~K
páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= jáåáëíêá~= É
bâçåçãáëØ= â~= éØêâê~Üìê
åÇØêã~êêàÉå=ãÉ=ëìÄîÉåÅáçåÉ=åØ

îäÉêØ= éêÉà= PKP=ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= èØ
ØëÜíØ=éØêíÉà=ëÜìãØë=ëØ=éä~åáÑáâì~ê
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=îáíáåK=jÉÖàáíÜ~íØI=âØíç
ãàÉíÉ=åìâ=ì=â~åØ=ãà~Ñíì~ê=éØê=í~
ëáÖìêì~ê=ãÄìäáãáå=É=ëÜéÉåòáãÉîÉ
çéÉê~íáîÉ= ÇÜÉ= é~Ö~îÉ= íØ
éìåçåàØëîÉI=èØ=éØêÄØàåØ=éàÉëØå=É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ
íØ= åÇØêã~êêàÉëK= jáåáëíêá~= É
bâçåçãáëØ= åØ= ãØåóêØ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= â~= áåâìê~àì~ê
ãÉå~ñÜãÉåíáå=É=åÇØêã~êêàÉë=éØê
íÛá= çéíáãáòì~ê= ëÜéÉåòáãÉíK= pØ
ÑìåÇãáI=ãÉ= éê~åáãáå= É= âØêâÉëØë
ëØ= åÇØêã~êêàÉë= éØê= åÇ~êàÉå= É
ãàÉíÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ëÜíÉëØI
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= ÄçêÇá= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜãÉåíá= íØ= éêÉò~åíçàåØ= åàØ
éä~å= îÉéêáãáÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=èÉîÉêáëØK
nÉîÉêá~= â~= íÜØåØ= ëÉ=éêÉëáå=èØ= íØ
~ÇêÉëçÜÉå= åØ= ãØåóêØ= íØ= è~êíØI
ÉÑÉâíáîÉ= ÇÜÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ
ëÑáÇ~í= É= åÇØêã~êêàÉë=qêÉé´~K= kØ

îÉ´~åíáI= nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éêÉí= åÖ~= åÇØêã~êêà~= íØ
ëáÖìêçàØ= êêáíàÉ= íØ= éêçÇÜáãáí= íØ= íØ
Üóê~îÉ=ÇÜÉ=ìäàÉ=íØ=ëÜéÉåòáãÉîÉI=ëá
ãØåóê~= É= îÉíãÉ= éØê= íØ= ~êêáíìê
ëí~Äáäáòáã= íØ= ÖàÉåÇàÉë= çéÉê~íáîÉ
ÇÜÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=åÇØêã~êêàÉë=ÇÜÉ

âçãéÉåëáã= íØ= êêÉÖìääí= íØ
éìåçåàØëîÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ãÄÉíÉí=åØ
âçãìåáâáã= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã=ãÉ
ÄçêÇáå= É= åÇØêã~êêàÉëK= páÖìêçàãØ
ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØí= à~åØ= íØ

~åÖ~òÜì~ê~=ã~âëáã~äáëÜí=éØê=åàØ
òÖàáÇÜàÉ=~Ñ~íÖà~íØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
âçãéÉíÉåÅ~í= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ=É=íóêÉK=kàØâçÜØëáëÜíI
èÉîÉêá~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=íê~àíì~ê=éä~åáå
É= éêçéçòì~ê= åÖ~= åÇØêã~êêà~
ÚqêÉé´~=pÜK=̂ ÛK=mØêâê~Üà~=Ñáå~åÅá~êÉ
î~êÉí=åÖ~=éä~åá=ÇÜÉ=òçíáãá=âçåâêÉí
èØ=Çç=íØ=ìäÉå=ëÜéÉåòáãÉí=ÇÜÉ=Çç
íØ= êáÑáääçàØ= êêáíà~= É= éêçÇÜáãáíÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇáÉ=íØ
èÉîÉêáëØK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
à~åØ= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ= ãÉ= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= åÖìëÜíØ= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí=ãìåÇ
íØ= ~êêáÜÉå= éØêãáêØëáãÉ= íØ
åÇàÉëÜãÉ= ÇÜÉ= êÉòìäí~íÉ= éçòáíáîÉ
éØê=åÇØêã~êêàÉå=qêÉé´~Ò=ÇÜÉ=éØê
íØ= ÖàáíÜØ= éìåçåàØëáí= É= ë~àK= kìâ
Éâòáëíçå=~ëåàØ=êêìÖØ=íàÉíØê=éØêéçë
éìåØë= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáí= áåíÉåëáîI
êêÉÖìääáíI=âçåíêçääáí=ÇÜÉ=ÇêÉàíáãáí=íØ
éØêÖàÉÖàëÜØã= íØ= åÇØêã~êêàÉë= éØê
ëìâëÉëÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
èÉîÉêáëØK

Qeveria i kërkon menaxhmentit 
të Trepçës t’i ulë shpenzimet 

dhe ta rrisë prodhimin

mofpeqfk¦I=N=drpeq J=mêçãçîáãá= á
âççêÇáåì~ê= á= éçíÉåÅá~äÉîÉ
ÉâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
Ñìèáòáãá=á=Çá~äçÖìí=éìÄäáâçJéêáî~í
áëÜáå=åØ=íÜÉäÄ=íØ=Çáëâìíáãáí=Öà~íØ
åàØ= í~âáãá= èØ= éêÉëáÇÉåíà~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= ãÄ~àíá= ãÉ= ëíêìâíìê~í
ìÇÜØÜÉèØëÉ=íØ=lÇØë=bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉ=åØ=hçëçîØK
aìâÉ= Ñçäìê= é~ê~= ~åØí~êØîÉ= íØ
_çêÇáí= íØ= dìîÉêå~íçêØîÉ= ÇÜÉ
~åØí~êØîÉ=íØ=hØëÜáääáí=aêÉàíìÉë=íØ
nÉåÇêØë= ëØ= ^êÄáíê~òÜáí= íØ= lÇØë
^ãÉêáâ~åÉI= éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá
íÜÉâëçá= êØåÇØëáåØ= É= Çá~äçÖìí
éìÄäáâçJéêáî~í= ëá= éêçÅÉë= åØ= íØ
ãáêØ=íØ=hçëçîØë=É=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
òÜîáääáãáí=Éâçåçãáâ=íØ=hçëçîØëK
kØ= åÇØêäáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØI= ~àç
áåâìê~àçá= éØêÑëÜáêàÉå= ~âíáîÉ= íØ

ëÉâíçêáí= éêáî~í= éØêãÉë= çÑêáãáí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ=âçåâêÉíÉK
oÉÑÉêì~ê= åàçÑíáãá= íØ= lb^h= ~àç
íìíàÉ= íÜ~= ëÉ= ÇÉê~= É= wóêØë= ëØ
mêÉëáÇÉåíÉë= Çç= íØ= àÉíØ= éØêÜÉêØ= É
Ü~éìê=éØê=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëÉâíçêáí
éêáî~íI= ÇìâÉ= ÇÉãçåëíêì~ê
îìääåÉíáå=É=ë~à=éØê=éØêâê~ÜàÉ=ÇÜÉ

éØêéàÉâàÉ=íØ=âççêÇáåì~ê~K
mêÉëáÇÉåíà~=íÜ~=ëÉ=ÇìâÉ=É=Ñìèáòì~ê
ëÉâíçêáå=éêáî~í=åØ=îÉåÇI=É=ÄØàãØ
~íØ=ÉÇÜÉ=ãØ=~íê~âíáî=åØ=~ëéÉâíáå=É
éìåØëáãáíK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= éçéìääëáåØ= É
hçëçîØëI= É= Åáä~= îáàçå= íØ= àÉíØ
éçéìääëá~= ãØ= É= êÉ= åØ= ãçëÜØ= åØ

hçëçîØI=éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá=íÜ~=ëÉ
â~éáí~äá= åàÉêØòçê= ØëÜíØ= ~ëÉíá=ãØ= á
êØåÇØëáëÜØã=á=hçëçîØëK
kØ=åÇØêäáÇÜàÉ=ãÉ=âØíØI=éêÉëáÇÉåíà~
íÜÉâëçá= åÉîçàØå= É= áåîÉëíáãáí= åØ
òÜîáääáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ
â~éáí~äáí= åàÉêØòçêK= mêÉëáÇÉåíà~= Ñçäá
ÉÇÜÉ= éØê= êçäáå= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= íØ=ãØêÖ~íØë= åØ
òÜîáääáãáå=Éâçåçãáâ=íØ=hçëçîØëK
kØ=í~âáãáå=åØ=íØ=ÅáäØå=ãçêØå=éàÉëØ
ÉÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=̂ ãÄ~ë~ÇØë=ëØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
ÇÜÉ= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= éØê
wÜîáääáã=kÇØêâçãÄØí~ê= Erp^faFI
éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá=Ñçäá ÉÇÜÉ=éØê
âçåíêáÄìíáå=É=íÉà´ãì~ê=íØ=pÜ_^JëØ
åØ=Ñìèáòáãáå=ÉâçåçãáâI=éçê=ÉÇÜÉ
ëìÄàÉâíáîáíÉíáí= åÇØêâçãÄØí~êI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ~åØí~êØëáãáå= åØ

çêÖ~åáò~í~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= É
âçåîÉåí~=åÇØêâçãÄØí~êÉK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= ëÉâíçêáå= É
ÇêÉàíØëáëØ= åØ= îÉåÇI= éêÉëáÇÉåíà~
íÜ~= ëÉ= éêçÖêÉëá= åØ= ~ëéÉâíáå
Éâçåçãáâ= É= ëçÅá~ä= Çç= íØ= ÇìÜÉà
éØêÅàÉääØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= Ñìèáòáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
ÇêÉàíØëáëØ= ëá= åØ= ~ëéÉâí= íØ
éêçÑÉëáçå~äáòãáíI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
åØ= ~íØ= íØ= áåíÉÖêáíÉíáíI= åØ=ãØåóêØ
èØ=ëÉâíçêá=éêáî~í=ÇÜÉ=ëÉÖãÉåíÉí=É
íàÉê~= íØ= ëÜçèØêáëØ= íØ= ãìåÇ= í~
êêáëáå= ÄÉëáãáå= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= éêçãçîáãáå= É
é~ê~ëÜáâìÉëÜãØêáëØ= äáÖàçêÉK
mêÉëáÇÉåíà~= sàçë~= lëã~åá= Ñçäá
ÉÇÜÉ=éØê=êØåÇØëáåØ=É=âççêÇáåáãáí
íØ=éØêéàÉâàÉîÉ=éØê=éêçãçîáãáå=É
éçíÉåÅá~äÉîÉ= éØê= áåîÉëíáãÉ= åØ
hçëçîØK

Osmani viziton Odën Ekonomike Amerikane,
potenciali ekonomik dhe fuqizimi i dialogut

publiko-privat, temë diskutimi

mofpeqfk¦I=N=drpeq J açÖ~å~=É
hçëçîØë= â~= ~êêáíìê= ëìâëÉë
ÜáëíçêáâI= é~ëá= â~= ãÄäÉÇÜìê
ãÄá=åàØ=ãáäá~êÇ= Éìêç= íØ= Üóê~K
hàç=~êêáíàÉ=éØêÑ~èØëçå=åàØ=éáâØ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
áåëíáíìÅáçåáå= ÇÜÉ= éØê
ÉâçåçãáåØ= É= îÉåÇáí= íçåØI
ÇìâÉ= êÉÑäÉâíì~ê= éØêéàÉâàÉí= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= íÛá
éØêãáêØëì~ê=éêçÅÉëÉí=ÇÜÉ=éØê
í~= êêáíìê= ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉK=säÉå=íØ=íÜÉâëçÜÉí
ëÉ=èÉ=åÖ~=íÜÉãÉäáãá=á=açÖ~åØë
É=ÇÉêá=ëçí=âàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ
èØ= ãØ= N= ÖìëÜí= ~êêáÜÉí= âàç
ëÜìãØK=

hó= êÉâçêÇ= á= êá= ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á
åàØ=âçãÄáåáãá=Ñ~âíçêØëÜI=ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= éØêãáêØëáãáå= É
éêçÅÉÇìê~îÉ= ÇçÖ~åçêÉW
fãéäÉãÉåíáãá= á= ëáëíÉãÉîÉ= íØ
êÉà~= ÇÜÉ= íÉâåçäçÖàáîÉ= éØê= íØ
íÜàÉëÜíì~ê= ÇÜÉ= ëÜéÉàíì~ê
éêçÅÉëÉí= ÇçÖ~åçêÉ= â~= äì~àíìê
åàØ= êçä= âó´= åØ= ~êêáíàÉå= É= âØíáà
ëìâëÉëáX= iìÑí~= âìåÇØê
âçåíê~Ä~åÇØë= ÇÜÉ= Éî~òáçåáí
Ñáëâ~äW= j~ë~í= É= áåíÉåëáÑáâì~ê~
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ
~ÖàÉåÅáíØ= íàÉê~= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
äáÖàáí=â~åØ=âçåíêáÄì~ê=åØ=ìäàÉå=É
âçåíê~Ä~åÇØë= ÇÜÉ= Éî~òáçåáí
Ñáëâ~äI= ÇìâÉ= êêáíìê= íØ= Üóê~íX

qê~åëé~êÉåÅ~= ÇÜÉ= ÉÇìâáãá
éìÄäáâW=oêáíà~=É=åÇØêÖàÉÖàØëáãáí
éìÄäáâ= ÇÜÉ= ÉÇìâáãá= á
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= éØê
êØåÇØëáåØ= É= éØêéìíÜëÜãØêáëØ
ãÉ=äáÖàÉí=ÇçÖ~åçêÉ=â~=êÉòìäíì~ê
åØ= åàØ= éØêéìíÜëÜãØêá= ãØ= íØ
ä~êíØ= ÇÜÉI= êêàÉÇÜáãáëÜíI= åØ= íØ
Üóê~=ãØ=íØ=ä~êí~K
aêÉàíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
açÖ~åØë= ëØ= hçëçîØëI= ^Öêçå
iäìÖ~äáìI=ëÜéêÉÜì=ãáêØåàçÜàÉå
éØê= ëí~Ñáå= É=açÖ~åØë=ÇÜÉ=éØê
é~êíåÉêØí= ëíê~íÉÖàáâØ= èØ= â~åØ
åÇáÜãì~ê= éØê= ~êêáíàÉå= É= âØíáà
ëìâëÉëáK=hó=ØëÜíØ=åàØ=ãçãÉåí
á=êØåÇØëáëÜØã=éØê=açÖ~åØå=É

hçëçîØë= ÇÜÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= É= îÉåÇáí= íçåØK
jÄäÉÇÜà~=É=N=ãáäá~êÇ=ÉìêçîÉ=íØ
Üóê~=ØëÜíØ=ÇØëÜãá=É=éìåØë=ëØ

é~äçÇÜëÜãÉI= éØêâìëÜíáãáí
ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáí= íØ
açÖ~åØë=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
iäìÖ~äáìK

Mbi një miliard euro të mbledhura nga Dogana
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dà~íØ=ÑìåÉê~äáí=íØ=äáÇÉêáí=éçäáíáâ=íØ
e~ã~ëáíI= fëã~áä= e~åáóÉÜI= Çáë~
äáÇÉêØ= éçäáíáâØ= íØ= oÉéìÄäáâØë
fëä~ãáâÉ= éØêëØêáíØå= íÜáêêàÉí= éØê
Ü~âã~êêàÉ= åÇ~à= fòê~ÉäáíI= á
âçåëáÇÉêì~ê= éØêÖàÉÖàØë= éØê
ëìäãáå= èØ= É= îê~ìK= rÇÜØÜÉèØëá
ëìéêÉã=^ó~íçää~Ü= ^äá= hÜ~ãÉåÉá
ì= äìí=éØê=e~åáóÉÜ=é~ëá= âØêÅØåçá
ãÉ=ÇØåáã=íØ=~ëÜéØêÒK
qØ= éê~åáëÜØã= åØ= î~êêáã= áëÜáå
mêÉëáÇÉåíá=mÉòÉëÜâá~å=ÇÜÉ=âêÉì=á
d~êÇØë= oÉîçäìÅáçå~êÉ= fëä~ãáâÉI
ÖàÉåÉê~ä= eçëëÉáå= p~ä~ãáK= hÜ~äáä
~äJe~óó~I= âêÉì= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉ= à~ëÜíØ= íØ= äØîáòàÉëI= éêÉãíçá
Öà~íØ= ÅÉêÉãçåáëØ= ëØ= î~êêáãáí= ëÉ
ëäçÖ~åá= á= fëã~áä= e~åáóÉÜI= ÚkÉ
åìâ=Çç=í~=åàçÜáã=fòê~ÉäáåÛI=Çç=íØ
ãÄÉíÉí=åàØ=ëäçÖ~å=á=é~îÇÉâëÜØãÒ
ÇÜÉ= ëÉ= åÉ= Çç= í~= éÉêëÉâìíçàãØ
fòê~Éäáå= ÇÉêáë~= íØ= ´êêØåàçëÉí= åÖ~
íçâ~=É=m~äÉëíáåØëÒK
hêóÉí~êá= á= é~êä~ãÉåíáí= áê~åá~åI
jçÜ~ãã~Ç=_~ÖÜÉê=d~äáÄ~Ñ= íÜ~
ëÉ= fê~åá= Çç= íØ= òÄ~íçàØ= é~íàÉíØê
ìêÇÜêáå= É= äáÇÉêáí= ëìéêÉã=éØê= íÛì
Ü~âã~êêØ= éØê= e~åáóÉÜW= ØëÜíØ
ÇÉíóê~= àçåØ= íØ= éØêÖàáÖàÉãá= åØ
âçÜØå=É=ÇìÜìê=ÇÜÉ=åØ=îÉåÇáå=É
ÇìÜìêIÒ=íÜ~=~á=åØ=åàØ=Ñà~äáã=é~ê~
íìêãØë= èØ= ÄêçÜçêáëíÉ= sÇÉâàÉ

fòê~ÉäáíI=sÇÉâàÉ=^ãÉêáâØë>ÒK
hÜ~ãÉåÉáI=á=Åáäá=â~=Ñà~äØå=É=ÑìåÇáí
åØ=´ØëÜíàÉí=éçäáíáâÉ=íØ=fê~åáíI=íÜ~W
¦ëÜíØ= ÇÉíóê~= àçåØ= íØ= âØêâçàãØ
Ü~âã~êêàÉÒK

New York Times: Ajatollah
Ali Khamenei ka dhënë
urdhrin për të goditur

Izraelin

rÇÜØÜÉèØëá= ëìéêÉã= á= fê~åáíI
^ó~íçää~Ü= ^äá= hÜ~ãÉåÉáI= â~
ÇÜØåØ= ìêÇÜØê= éØê= íØ= ÖçÇáíìê
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= fòê~Éäáå= ëá
Ü~âã~êêàÉ=éØê=îê~ëàÉå=É=âêÉìí=íØ
ÄóêçëØ= éçäáíáâÉ= íØ= e~ã~ëáíI
fëã~áä= e~åáóÉÜI= åØ= qÉÜÉê~åK
hØëÜíì= ê~éçêíçå= kÉï= vçêâ
qáãÉëI= ÇìâÉ= Åáíì~ê= íêÉ= òóêí~êØ
áê~åá~åØK
¦ëÜíØ=É=é~è~êíØ=ëÉ=ë~=ãÉ=ÑçêÅØ=Çç
íØ=éØêÖàáÖàÉí=fê~åá=ÇÜÉ=åØëÉ=Çç=íØ
â~äáÄêçàØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=ëìäãáå=É
íáà= éØê= íØ= ëÜã~åÖìê= åàØ
éØêëÜâ~ääØòáãI=ëá´=åÇçÇÜá=éêáääáå
É= â~äì~êK= páé~ë= ÄìêáãÉîÉ=ãÉ= íØ
Åáä~í= Ñçäá= kvqI= âçã~åÇ~åíØí
ìëÜí~ê~âØ= áê~åá~åØ= éç
ëÜèóêíçàåØ= åàØ= íàÉíØê= ëìäã= íØ
âçãÄáåì~ê=ãÉ=Çêçå=ÇÜÉ= ê~âÉí~

åÇ~à= çÄàÉâíáî~îÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ
~ÑØêëá= íØ= qÉä= î̂áîáí= ÇÜÉ= e~áÑØëI
ÇìâÉ=ì=ëáÖìêì~ê=èØ=íØ=ëÜã~åÖáå
çÄàÉâíáî~í= ÅáîáäØK= kàØ= íàÉíØê
çéëáçå= ØëÜíØ= åàØ= ëìäã= á
âççêÇáåì~ê= åÖ~= fê~åá= ÇÜÉ= åÖ~
ÑêçåíÉí= É= íàÉê~I= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
gÉãÉåáåI=páêáåØ=ÇÜÉ=fê~âìåK
hçã~åÇ~åíá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
ÑçêÅ~îÉ= íØ= ~êã~íçëìê~I= â~
ìÇÜØòì~ê= âçã~åÇ~åíØí
ìëÜí~ê~âØ= íØ= d~êÇØë
oÉîçäìÅáçå~êÉ= ÇÜÉ= ìëÜíêáëØ= éØê
íØ= éØêÖ~íáíìê= éä~åÉ= ëá= éØê= ëìäã
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØê= ãÄêçàíàÉI= åØëÉ
äìÑí~= òÖàÉêçÜÉí= ÇÜÉ= fòê~Éäá= çëÉ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÖçÇ~ëáå
fê~åáåK

Izraeli i dërgon një
mesazh Hezbollahut

m~ë= îê~ëàÉë= ëØ= cì~Ç= pÜìâêI
âçã~åÇ~åí= á= ê~åÖìí= íØ= ä~êíØ= íØ
eÉòÄçää~ÜìíI=fòê~Éäá=á=éØêÅçääá=åàØ
ãÉë~òÜ= Öêìéáí= ëÜááí= åØéØêãàÉí
Çáéäçã~íØîÉ= éÉêØåÇáãçêØI= ëÉ
ëìäãÉí= åØ= ëÜâ~ääØ= íØ= ÖàÉêØ= åÇ~à
ÅáîáäØîÉ= áòê~ÉäáíØ= Çç= íØ= ´çàåØ= åØ
åàØ=äìÑíØ=íØ=éäçíØK=hàç=ØëÜíØ=ÄØêØ=É
Çáíìê=åÖ~=Ñ~èà~=áòê~ÉäáíÉ=É=ä~àãÉîÉ
våÉíÒK= páé~ë= âØíáà= ÄìêáãáI

ãÉë~òÜá= á= ÇØêÖì~ê= Öêìéáí= éêçJ
áê~åá~å= îáåíÉ=åØ=ÇìâàÉ= ëÉ= fòê~Éäá
âáëÜíÉ= åØ= ëÜØåàÉëíØê
âçã~åÇ~åíØí= ÇÜÉ= äìÑíØí~êØí= É
Öêìéáí= ëÜááí= ÇÜÉ= àç
áåÑê~ëíêìâíìêØå= É= íáàI= ÇÜÉ
éêáíëÜãØêá~=áëÜíÉ=èØ=eÉòÄçää~Üì
íØ=ëÜØåàÉëíêçàØ=îÉíØã=éÉêëçåÉäáå
ìëÜí~ê~â= áòê~ÉäáíK= fòê~Éäá= éç
éØêÖ~íáíÉí= éØê= Ü~âã~êêàÉ= é~ëá
âçã~åÇ~åíá=á=ä~êíØ=á=eÉòÄçää~Üìí
pÜìâê= ì= îê~= åØ= åàØ= ëìäã= åØ
éÉêáÑÉêá= íØ= _ÉàêìíáíI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ
ÑáÖìê~= ãØ= É= ä~êíØ= É= Öêìéáí= èØ
ÉâòÉâìíçÜÉí= åØ= Ö~íá= NM= ãì~à
âçåÑäáâí=ãÉ=fòê~ÉäáåK

Washington Post: “SHBA
mobilizon 12 anije

luftarake në Lindjen e
Mesme”

pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= â~åØ
ãçÄáäáòì~ê= NO= ~åáàÉ= äìÑí~ê~âÉ= åØ
iáåÇàÉå= É= jÉëãÉ= åØ= ãÉë= íØ
íÉåëáçåÉîÉ=åØ=êêáíàÉ=ãáÇáë=fòê~ÉäáíI
iáÄ~åáí= ÇÜÉ= fê~åáíI= ê~éçêíçá
t~ëÜáåÖíçå=mçëíI=ÇìâÉ=Åáíì~ê=åàØ
Äìêáã= åÖ~= mÉåí~ÖçåáK= ^åáàÉí= Ó
éØêÑëÜáêØ= ~Éêçéä~åãÄ~àíØëÉå
rpp= qÜÉçÇçêÉ= oççëÉîÉäí= Ó

åÇçÇÜÉå=í~ëÜãØ=åØ=dàáêáå=mÉêëáâI
jÉëÇÜÉìå= iáåÇçê= ÇÜÉ= aÉíáå= É
hìèK

Blinken: “U bëj thirrje të
gjitha palëve, shmangni

përshkallëzimin”

pÉâêÉí~êá= ~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáí
^åíçåó= _äáåâÉå= äØëÜçá= åàØ= ~éÉä
åÖ~=jçåÖçäá~=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=ÑìåÇ
éØêëÜâ~ääØòáãáí= åØ= iáåÇàÉå= É
jÉëãÉK= m~ë= îê~ëàÉë= ëØ= äáÇÉêáí
éçäáíáâ= íØ= e~ã~ëáíI= fëã~áä
e~åáóÉÜ= åØ= qÉÜÉê~å= ÇÜÉ
âØêÅØåáãÉîÉ=éØê=åàØ=éØêÖàáÖàÉ= íØ
~ëÜéØê=åÖ~= fê~åáI=_äáåâÉå=ì=ÄØêá
íÜáêêàÉ= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØîÉÒ= íØ
åÇ~äçàåØ= îÉéêáãÉí
éØêëÜâ~ääØòìÉëÉÒ=ÇÜÉ=íØ=îÉåÇçëáå
éØê= åàØ= ~êãØéìëÜáã= åØ= d~ò~K
^êêáíà~= É= é~èÉëI= íÜ~= âêÉì= á
Çáéäçã~ÅáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ
éàÉëØå=ãçåÖçäÉ= íØ= íìêåÉìí= íØ= íáà
åØ= ^òáI= Ñáääçå= ãÉ= åàØ
~êãØéìëÜáã= ÇÜÉI= éØê= íØ= ~êêáíìê
~íàÉI=ØëÜíØ=É=åÉîçàëÜãÉ=ëØ=é~êá=èØ
íØ=ÖàáíÜ~=é~äØí=íØ=ÄáëÉÇçàåØ=ÇÜÉ=íØ
åÇ~äçàåØ= åÇØêã~êêàÉå= É= ´Çç
îÉéêáãá= éØêëÜâ~ääØòìÉëÒK= L
Äçí~K~ä

Lufta në prag! Ajatollah Khamenei 
ka urdhëruar goditjen e Izraelit 
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Seminar njëditor me
instruktorin Klaus Stark

pÜçè~í~ É qê~àåÉêØîÉ íØ cìíÄçääáí
çêÖ~åáòçå ëÉãáå~ê åàØÇáíçê ãÉ
íê~àåÉêØí É pìéÉêäáÖØë ÇÜÉ iáÖØë ëØ m~êØ
EÑÉãê~ ÇÜÉ ãÉëÜâìàF ãÉ äáÖàØêìÉë
áåëíêìâíçêáå ÖàÉêã~å hä~ìë pí~êâK
qÉã~ É ëÉãáå~êáí Çç íØ àÉíØ páëíÉãÉí É
äçàØë EéØêé~êØëáíØ ÇÜÉ ã~åÖØëáíØF ÇÜÉ
~éäáâáãá á íóêÉ åØ éê~âíáâØÒK pÉãáå~êá
ãÄ~ÜÉí ãØ U âçêêáâI åØ çêØå VWPMI åØ
h~ãéáå k~Åáçå~ä åØ e~àî~äáK
qê~àåÉêØí É áåíÉêÉëì~ê èØ ÇØëÜáêçàåØ
íØ ã~êêáå éàÉëØ ÇìÜÉí í~ ÇØêÖçàåØ
âØêâÉëØå É íóêÉ åØ ~ÇêÉëØå É Éã~áäáíW
ÇÉé~êí~ãÉåíáíÉâåáâ]ÑÑâJâçëçî~KÅçãÒI
íÜìÜÉí åØ åàçÑíáãáå É cchJëØK

Shaqiri rikthehet në stërvitje
me ekipin e Chicago Fire

uÜÉêÇ~å pÜ~èáêá á ØëÜíØ Ä~ëÜâì~ê åØ
ëíØêîáíàÉ ëâì~ÇêØë ëØ `ÜáÅ~Öç cáêÉK
qê~àåÉêá cê~åâ häçé~ë É â~ ãáêØéêáíìê
pÜ~èáêáåI åÇØêë~ ëÜéêÉëçå í~ âÉíØ ë~
ãØ ëÜéÉàí åØ ÇáëéçòáÅáçåK dàØà~ É
ãáêØ ØëÜíØ èØ éç âíÜÉÜÉå Çáë~ ÇàÉã íØ
ëÜØåÇÉíëÜØã çëÉ íØ ÇáëéçåìÉëÜØã éØê
äçàØI éçê àç éØê åÇÉëÜàÉå É hìéØë ëØ
iáÖØëK rêçà íØ àÉãá åØ Ñáå~äÉ íØ hìéØë
ëØ iáÖØë èØ íÛá âÉãá åØ ÇáëéçòáÅáçå íØ
ÖàáíÜØ äçàí~êØí ëÉéëÉ âÉãá åÉîçàØ éØê íØ
ÖàáíÜØÒI â~ íÜØåØ íê~àåÉêá häçé~ëK ^á
åìâ Çç íØ é~ê~èáíÉí åØ hìéØå É iáÖØë
ëØ pÜíÉíÉîÉ íØ _~ëÜâì~ê~ íØ ^ãÉêáâØë
âìåÇØê qçäìÅ~ë íØ éêÉãíÉåK pÜ~èáêá ì
ä~êÖì~ åÖ~ `ÜáÅ~Öç åØ èÉêëÜçê éØê íÛáì
Ä~ëÜâì~ê wîáÅêØë åØ éØêÖ~íáíàÉ éØê
bîêçéá~åáå èØ ì òÜîáääì~ åØ dàÉêã~åáK
POJîàÉ´~êá ãÉ `ÜáÅ~Öçå â~ âçåíê~íØ
ÇÉêá åØ ÑìåÇ íØ îáíáíK ^á ãìåÇ íØ
âíÜÉÜÉí íØ äì~àØ ëØêáëÜ åØ bîêçéØ åÖ~
à~å~êá á îáíáí íØ ~êÇÜëÜØãK

Formacioni më i mirë i
Kupës së Amerikës

m~ë éØêÑìåÇáãáí íØ hìéØë ^ãÉêáâØë íØ
Ñáíì~ê åÖ~ ^êÖàÉåíáå~I çêÖ~åáò~íçêØí É
âçãéÉíáÅáçåáí â~åØ ëÜé~ääìê
Ñçêã~Åáçåáå ãØ íØ ãáêØK kØ âØíØ NNJ
ëÜÉ Ççãáåçå ^êÖàÉåíáå~ ãÉ ÖàáíÜëÉà
éÉëØ ÑìíÄçääáëíØI Ñáå~äáëíà~ hçäìãÄá~ ÇóK
h~å~Ç~à~I bâì~ÇçêáI rêìÖì~á ÇÜÉ
_ê~òáäá â~åØ åÖ~ åàØ ÑìíÄçääáëíK kØ
éçêíØ ØëÜíØ bãáäá~åç j~êíáåÉò ÇÜÉ
éØêÄ~ääØ íáà â~íØêëÜà~ åØ ãÄêçàíàÉ à~åØ
gçÜåëíçå á h~å~Ç~ëØI â~ãéáçåá
oçãÉêçI a~îáåëçå p~åÅÜÉò á
hçäìãÄáëØ ÇÜÉ eáåÅ~éáÉ á bâì~ÇçêáíK
kØ ãÉëÑìëÜØ Éãê~í É oçÇêáÖç ÇÉ m~ìä
åÖ~ ^êÖàÉåíáå~I j~åìÉä rÖ~êíÉ åÖ~
rêìÖì~á ÇÜÉ äçàí~êá ãØ á ãáêØ á
òÖàÉÇÜìê á íìêåÉìí J g~ãÉë oçÇêáÖìÉòK
kØ ëìäã à~åØ iáçåÉä jÉëëáI iáë~åÇêç
j~êíáåÉòI á Åáäá ì ÄØ Öçä~ëÜØåìÉëá ãØ á
ãáêØ á âçãéÉíáÅáçåáí ÇÜÉ ~åØëçêá
Äê~òáäá~å o~ÑáåÜ~K

pehroq

sÉíçå wvj_bofI êÉÇ~âíçê á ëéçêíáí

Loriana Kuka pensionohet
pas eliminimit nga
Lojërat Olimpike

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= N= drpeq J uÜìÇáëíà~= åÖ~
hçëçî~= içêá~å~= hìâ~= â~= ÜìãÄìê= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= ÇóíØ= åØ= içàØê~í= läáãéáâÉ
m~êáë=OMOQÒI=ÇìâÉ=ì=Éäáãáåì~ê=åÖ~=âØíç
äçàØê~K=içêá~å~=á=â~=åáëìê=éçòáíáîáëÜí=Ö~ê~í
åØ=m~êáëI=ÇìâÉ=Ñáíì~ê=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØI=éçê
áëÜíÉ=É=é~Ñ~í=ÇìâÉ=ÜìãÄìê=åÇÉëÜàÉå=É
ÇóíØK= m~ë= Éäáãáåáãáí= íØ= içêá~åØë= â~
êÉ~Öì~ê=íê~àåÉêáI=åàØÜÉêØëÜ=ñÜ~ñÜ~á=á=ë~à
aêáíçå= hìâ~I= á= Åáäá= é~ê~ä~àãØêçá
éÉåëáçåáãáå= É= içêá~åØë= åÖ~= ëéçêíá= á
ñÜìÇçëK=hìâ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÄÉë~=É=íáà=É
Äê~âíáëá= wîáÅêØå= éØê= íØ= ~êêáíìê= ëìâëÉëÉ
âìäãçêÉ=åØ=ëéçêíáå=É=ñÜìÇçëK=aó= Ñà~äØ
éØê=içêáåKKK=i~=wîáÅêØå=í~ëÜ=É=U=îàÉí=éØê=íØ
~êêáíìê=ØåÇêê~í=É=ë~à=éØê=ãÉÇ~äàÉ=Éäáí~êÉ>
cáíçà= ãÉÇ~äàÉ= åÖ~= h~ãéáçå~íÉí
bîêçéá~åÉ= É= _çíØêçêÉI= É= ÇÉëÜÉ= ÉÇÜÉ
läáãéáâÉ= éçê= Ñ~íá= ëÉ= ÇÉëÜá>= bêÇÜÉ= åÖ~
wîáÅê~=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=ëÉ=àÉ=Öà~âì=óåØ=ÇÜÉ
ÇÉëÜÉ=íØ=ÄØàÉ=âêÉå~ê=Ñ~ãáäàÉåI=Éâáéáå=ÇÜÉ
hçãÄáå=pÜèáéí~ê>=aØëÜáê~=àçíÉ=É=ã~ÇÜÉ
áëÜíÉ= íØ= ~êêáàÉ= ëìâëÉëÉí= èØ= á= ~êêáíÉ= éØê
Ä~Äáå=íØåÇI=îØää~ìå=íáã=póäØå=èØ=ãÉ=~è
é~ëáçå=É=ãÄçääá=Ç~ëÜìêáåØ=éØê=ëéçêíáå=É
ñÜìÇçë= íÉâ= ìåØI= ^Öêçåá= ÇÜÉ= ãÄ~êØ
Ñ~ãáäà~= àçåØ>= c~äØ= íÉàÉ= îØää~I= à~ã= åØ
ñÜìÇçI= Ñ~äØ=íÉàÉ=èØ= áëÜÉ=íê~àåÉêá= áã=ÇÜÉ
áÇçäá=áã=á=àÉíØë>=pá=~ñÜ~=óí=içêá=íØ=ìêçà=Ñ~íáå
É=ÄçíØë=åØ= àÉíØå= íÉåÇÉ= í~ëÜ= É= íìíàÉI= åØ
êêìÖØíáãáå=É=êá=àÉíØëçê>=c~äÉãáåÇÉêáí=éØê
âêÉàíÒI=â~=ëÜâêì~ê=hìâ~K=
jØ= é~ë= ä~àãáå= éØê= éÉåëáçåáãáå= É

ñÜìÇáëíÉë= hìâ~= É= âçåÑáêãçá= hçãáíÉíá
läáãéáâ=á=hçëçîØë=éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá
åØ=Ñ~èÉå=òóêí~êÉK=içêá~å~=hìâ~=ãÄóää
â~êêáÉêØå= É= ëìâëÉëëÜãÉ= åØ= ñÜìÇçK
hêÉå~êØ=ãÉ=íó>=jáêØåàçÜØë=éØê=ÖàáíÜ´â~
èØ=á=ÇÜ~íØ=ëéçêíáí=íØ=hçëçîØëÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=hlhJìíK=
kÇØêë~= ñÜìÇáëíà~= içêá~å~= hìâ~= èØ= â~
é~ëìê= åàØ= êêìÖØíáã= íØ= ëìâëÉëëÜØã=åØ
ñÜìÇç=Öà~íØ=â~êêáÉêØë=ëØ=ë~àI=ÇìâÉ=Ñáíì~ê
ãÉÇ~äàÉ= Éîêçéá~åÉI= ÄçíØêçêÉI
ãÉÇ~äáëíÉ= É= içàØê~îÉ= bîêçéá~åÉI= Çó
ÜÉêØ= éàÉëØã~êêØëÉ= åØ= içàØê~í
läáãéáâÉI=ëá=ÇÜÉ=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=ãÉÇ~äáëíÉ=É
içàØê~îÉ= jÉëÇÜÉí~êÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
m~êáë=OMOQÒ=â~=Ö~êì~ê=É=äØåÇì~ê=ÇÜÉ=ëÉ
Ñ~íá= åìâ= ÇÉëÜá= èØ= âì~äáÑáâçÜÉí= åØ
´ÉêÉâÑáå~äÉK= b= âçã= åáë= ÇáíØå= ëÜìãØ
ãáêØI=â~ã=èÉåØ=ëÜìãØ=É=Ñçâìëì~ê=ÇÜÉ
à~ã=ëÜìãØ=É=äìãíìê=èØ=â~ã=~êêáíìê=ëØ
é~âì=äìÑíØå=É=é~êØ=í~=ÑáíçàØK=kØ=äìÑíØå=É
ÇóíØ= â~ã= èÉåØ= ÖàáíÜ~ëÜíì= É
âçåÅÉåíêì~êI=É=â~ã=ÇáíØ=ëÉ=´Ñ~êØ=ÇìÜÉí
íØ=ÄØàØI=éçê=Ñ~íá=åìâ=ÇÉëÜá=èØ=íØ=ëÜâçàØ
ÇÉêá= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉÒI= â~= íÜØåØ= OTJ
îàÉ´~êà~K= hçã= Ö~êì~ê= ãÉ= éäçíØ
äØåÇáãÉ= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= à~ã= ëÜìãØ
âêÉå~êÉ= ´Ñ~êØ= â~ã= ~êêáíìê= ÇÉêá= ëçíI= èØ
â~ã= Ö~êì~ê= ÇÉêá= ëçí=ãÉ= äØåÇáãÉ= ÇÜÉ
åìâ= à~ã= åÇ~ä= ~ëåàØÜÉêØK= hàç= â~= èÉåØ
Ö~ê~= É= ÑìåÇáí= éØê=ãìI= â~ã= Ç~ëÜìê= í~
éØêÑìåÇçà= ãØ= ãáêØ= åçêã~äáëÜíI= éçê
à~ã=âêÉå~êÉ=éØê=´Ñ~êØ=â~ã=~êêáíìê=ÇÉêá
í~ëÜÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= içêá~å~= hìâ~K
aìÜÉí= ÅÉâìê= ëÉ= aáëíêá~= hê~ëåáèá= â~
Ñáíì~ê= ãÉÇ~äàÉå= É= ~êÖàÉåÇíØ= åØ= m~êáë

OMOQÒI=åÇØêë~=i~ìê~=c~òäáì=íØ=ÄêçåòíØåK

Ekipi olimpik i xhudos mbyll
Lojërat Olimpike me dy

medalje 

cÉÇÉê~í~= É= uÜìÇçë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=É=äìãíìê=ãÉ=~êêáíàÉí=É=Éâáéáí=íØ
ñÜìÇçë= åØ= içàØê~í= läáãéáâÉ= m~êáë
OMOQÒK=hçëçî~=åØ=âØíØ=läáãéá~ÇØ=~êêáíá
íØ=ëáÖìêçàØ=Çó=ãÉÇ~äàÉ=çäáãéáâÉ=J=åàØ=íØ
~êÖàÉåÇíØ=ÇÜÉ=åàØ= íØ=ÄêçåòíØK=jÉ=âØíç
~êêáíàÉI= hçëçî~= í~åá= â~= ÖàáíÜëÉà= éÉëØ
ãÉÇ~äàÉ= çäáãéáâÉK= b= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I
aáëíêá~I=i~ìê~I=^âáäáI=içêá~å~=ÇÜÉ=kçê~
å~= Ñ~äØå= ÉãçÅáçåÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=éçëíáãáå
É=cuÜhJëØK=kØå=ÇêÉàíáãáå=âØãÄØåÖìäØë
íØ=íê~àåÉêØîÉ=aêáíçå=hìâ~=ÇÜÉ=j~àäáåÇ~
hÉäãÉåÇáI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ñÜìÇáëíØí=í~åØ=íØ
í~äÉåíì~êI=hçëçî~=î~òÜÇçå=íê~ÇáíØå=ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáå= åØ= ñÜìÇçK= hçëçî~= ëçí
ØëÜíØ=ãáÇáë=îÉåÇÉîÉ=íØ=ÇØëÜãì~ê~=åØ
ëéçêíáå= É= ñÜìÇçëI= ÉÇÜÉ= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK

Rezultatet finale të xhudistëve
kosovarë në ‘Paris 2024’

aáëíêá~= hê~ëåáèá= EJROâÖF= ãÉÇ~äàÉ= íØ
~êÖàÉåÇíØ
i~ìê~=c~òäáì=EJSPâÖF=ãÉÇ~äàÉ=íØ=ÄêçåòíØ
^âáä=dà~âçî~=EJTPâÖF=îÉåÇáå=É=éÉëíØ
içêá~å~=hìâ~=EJTUâÖF=îÉåÇáå=É=åØåíØ=
kçê~=dà~âçî~=EJRTâÖF=îÉåÇáå=É=ëÜí~íØ
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jáäíçå=hÉóåÉëI=N=ÖìëÜí=J=j~ñ
sÉêëí~ééÉåá=É=åáëá=Ö~êØå=É
ÑìåÇáí=íØ=cçêãìä~=N=òÜîáääì~ê
åØ=_ÉäÖàáâØ=åÖ~=îÉåÇá=á=NNJíØ
é~ë=éÉå~äáòáãáí=ãÉ=NM=îÉåÇÉ
ÇÜÉ=É=ãÄóääá=~íØ=åØ=îÉåÇáå=É
â~íØêíI=éçòáÅáçå=èØ=É=Ñáíçá=é~ë
ëÜâì~äáÑáâáãáí=íØ=dÉçêÖÉ
oìëëÉääáíK=oÉòìäí~íá=ØëÜíØ
éçòáíáî=éØê=â~ãéáçå~íáåI=éçê

âÉãá=ÉåÇÉ=ëÜìãØ=éìåØ=éØê
íØ=ÄØêØÒI=ì=ëÜéêÉÜ=éáäçíá
Üçä~åÇÉòI=íêá=ÜÉêØ=â~ãéáçå
ÄçíÉ=åØ=cçêãìä~=N=ÇÜÉ
âêóÉëìÉë=á=âØíáà=ÄçíØêçêá=ãÉ
ã~âáåØå=oÉÇ=_ìääK=qÉ=oÉÇ
_ìääá=Ñáíçêà~=ãìåÖçå=éêÉà=Çáë~
Ö~ê~ëÜI=ÉÇÜÉ=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
éáäçíá=íàÉíØê=pÉêÖáç=mÉêÉò=â~
òÜÖØåàóÉêK=^è=ë~=éØêÑäáíÉí=ëÉ

ãìåÇ=íØ=ãçë=Ö~êçàØ=ãÉ=oÉÇ
_ìääáå=éàÉëØå=É=ÇóíØ=íØ
ëÉòçåáíI=éçê=íÉ=ã~âáå~í
ë~íÉäáí=o_K=f=éóÉíìê=éØê=íØ
~êÇÜãÉå=É=mÉêÉòáíI=éáäçíá
Üçä~åÇÉò=ì=ëÜéêÉÜ
áåÇáÑÉêÉåíW=jÉåÇáãá=áã=îäÉå
ÇÉêá=åØ=åàØ=éáâØ=íØ=Å~âíì~êK
_Éëçà=ëÉ=ëÜèÉíØëáãá=óåØ=ãØ=á
ã~ÇÜ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ã~âáå~

ÇÜÉ=àç=é~êíåÉêá=áã=åØ=Ö~ê~òÜÒK
pÜéêÉëçà=èØ=é~ë=éìëÜáãÉîÉ
ã~âáå~=oÉÇ=_ìää=íØ=àÉíØ=ãØ=É
ëÜéÉàíØI=é~ëá=í~åá=àÉãá=é~ë
jÅi~êÉåáí=É=jÉêÅÉÇÉëáíK
aìÜÉí=åÇêóëÜì~ê=é~íàÉíØê
íêÉåÇáI=é~ëá=âØëÜíì=ãìåÇ=íØ
êêÉòáâçàãØ=ëÜìãØ=åØ=íØ
~êÇÜãÉåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
sÉêëí~ééÉåáK

VVeerrssttaappppeennii::  NNuukk  mmëë  iinntteerreessoonn  ee  aarrddhhmmjjaa  ee  PPeerreezziitt,,  jjaamm  ii  sshhqqeettëëssuuaarr  ppëërr  mmaakkiinnëë  

Trajneri i Sivassporit: Refuzuam 
7 milionë euro për Manajn 

qê~àåÉêá=á=páî~ëëéçêáíI=_óäÉåí=ràÖìåI=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ
êÉÑìòì~ê=ëÜìãØ=çÑÉêí~=ÉÇÜÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
ÉâçåçãáâÉ=éØê=oÉá=j~å~àåI=é~ëá=à~åØ=ÅáäØëì~ê=ÉåÇÉ=íØ
ìäØí~=éØê=îäÉê~í=èØ=â~=äçàí~êá=ëÜèáéí~êK=h~=PJQ=ëâì~Çê~
èØ=É=Çì~å=j~å~àåI=éçê=åØëÉ=åìâ=Çç=íÛá=ã~êêáã
é~ê~ãÉíê~í=Ñáå~åÅá~êØ=èØ=âØêâçàãØ=åÖ~=âØíç=ëâì~Çê~I
ÇêÉàíìÉëáí=í~åØ=åìâ=Çç=í~=äÉàçàåØ=íØ=ä~êÖçÜÉíK=j~å~à=éç
ÄØå=ëíØêîáíàÉ=ëéÉÅá~äÉ=âØíç=ÇáíØK=^á=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí
éØêëØêá=íÉ=páî~ëéçêáK=h~=PJQ=ëâì~Çê~I=éçê=åìâ=à~åØ=åØ
åáîÉäáå=É=âØêâÉë~îÉ=èØ=âÉãáK=kÉ=åìâ=ëÜçÜáã=éØê=ëÜáÑê~
íØ=íáää~K=^í~=å~=â~åØ=çÑêì~ê=SJT=ãáäáçåØ=Éìêç=ÇÜÉ=åìâ=É
âÉãá=éê~åì~êK=^á=ÖàáíÜëÉëá=ØëÜíØ=åàØ=à~îØ=ãÉ=äÉàÉI=é~ë
åàØ=à~îÉ=Çç=í~=ãÄóääØ=ëíØêîáíàÉå=áåÇáîáÇì~äÉ=ÇÜÉ=Çç=íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí=ëâì~ÇêØëÛI=â~=íÜØåØ=íê~àåÉêá=á=páî~ëëéçêáíK=

Tërhiqet nga gara favoritja për 
medaljen e artë në 100 metra

h~ãéáçåá~=É=ÇóÑáëÜíØ=É=ÄçíØë=åØ=OMM=ãÉíê~I=pÜÉêáÅâ~
g~Åâëçå=åÖ~=uÜ~ã~àâ~I=åìâ=Çç=íØ=Ö~êçàØ=åØ=Çó=Ö~ê~í
ëéêáåí=åØ=içàØê~í=läáãéáâÉ=íØ=m~êáëáí=é~ëá=â~=ÜÉèìê
ÇçêØ=åÖ~=Ö~ê~=NMM=ãÉíê~=éØê=í~=ãÄêçàíìê=íêìéáå=É=ë~àK
PMJîàÉ´~êà~=g~ÅâëçåI=É=Åáä~=ì=ÇØãíì~=åØ=Ö~êØå=É=ë~à=íØ
ÑìåÇáí=é~ê~=içàØê~îÉ=åØ=eìåÖ~êá=ãØ=V=âçêêáâI=êÉÖàáëíêçá
âçÜØå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ëÉòçåáí=íØ=ë~à=éêÉà=NMKUQ
ëÉâçåÇ~ëÜ=éØê=íØ=Ñáíì~ê=NMM=ãÉíê~=åØ=éêçî~í=É
uÜ~ã~àâØë=ãì~àáå=É=â~äì~êK=¦ëÜíØ=åàØ=âçãÄáåáã
ÖàØê~ëÜÒI=â~=íÜØåØ=g~Åâëçå=åØ=åàØ=~âíáîáíÉí=ãÉ=ãÉÇá~å
íØ=ãØêâìêØå=åØ=mìã~=eçìëÉK=r=ÇØãíçî~=åØ=eìåÖ~êá
ÇÜÉ=ØëÜíØ=åàØ=îÉåÇáã=á=ãáêØ=íØ=Ö~êçà=åØ=åàØ=åÖà~êàÉ=íØ
îÉíãÉK=jÉåÇçà=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=îÉíØã=éØê=í~=ãÄêçàíìê
íêìéáå=íáãK=mØê=íêÉ=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=â~ã=Ö~êì~ê=åØ=íØ=Çóà~
åÖà~êàÉíI=ÇÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=âó=EîÉåÇáãF=ØëÜíØ=åàØ
âçãÄáåáã=á=íØ=Çóà~îÉI=íÜàÉëÜí=ÇìâÉ=ì=Ñçâìëì~ê=åØ=åàØ
åÖà~êàÉ=E~àç=èØ=åÇçÇÜá=åØ=eìåÖ~êáFÒK=g~Åâëçå
ÖàáíÜ~ëÜíì=Ñáíçá=ãÉÇ~äàÉ=~êÖàÉåÇá=åØ=â~ãéáçå~íÉí
ÄçíØêçêÉ=íØ=OMOOJë=ÇÜÉ=OMOPJë=ÇÜÉ=ãÉÇ~äàÉ=Äêçåòá=åØ
Çáëí~åÅØå=ãØ=íØ=ëÜâìêíØê=åØ=içàØê~í=läáãéáâÉ=íØ
qçâáçëK

Olmo i gatshëm të transferohet në
Barcelonë 

m~ÇóëÜáã=áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=äçàí~êØí=âó´=íØ=pé~åàØë=åØ=bìêç
OMOQÒK=a~åá=läãç=âØêâçÜÉí=åÖ~=ÉâáéÉí=ÖàáÖ~åÇÉ=íØ
bîêçéØëI=éçê=éêáçêáíÉíá=á=ORJîàÉ´~êáí=ÇìâÉí=_~êÅÉäçå~K
d~òÉí~êá=á=åàçÜìê=ëéçêíáî=c~Äêáòáç=oçã~åç=íÜçíØ=ëÉ
läãç=ØëÜíØ=á=Ö~íëÜØã=íØ=éê~åçàØ=âìëÜíÉí=èØ=á=à~åØ
çÑêì~ê=_~êÅÉäçåØëK=kÖ~=~å~=íàÉíØêI=ÄáëÉÇáãÉí=ãÉë
iÉáéòáÖìí=ÇÜÉ=â~í~ä~å~ëîÉ=éç=âêóÜÉå=éØê=é~âÉíØå
Ñáå~åÅá~êÉK=läãç=â~=åàØ=âä~ìòçäØ=ä~êÖáãá=éêÉà=SM
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK

pehroq=

_~êÄ~ê~= j~íáè= â~= Ñáíì~ê
ãÉÇ~äàÉå= É= é~êØ= íØ= ~êíØ= íØ
hêç~ÅáëØ=åØ=içàØê~í=läáãéáâÉ
OMOQ= åØ= m~êáëK= uÜìÇáëíà~
j~íáè= ãìåÇá= ÖàÉêã~åÉå
jáêá~ã=_ìíâÉêÉáí=åØ=Ñáå~äÉå=É

TM= âÖ= éØê= ÑÉãê~= éØê= íØ
êêØãÄóÉê=âØëÜíì=åàØ=ãÉÇ~äàÉ
ÜáëíçêáâÉK=hàç=áëÜíÉ=ãÉÇ~äà~=É
ÇóíØ= É= hêç~ÅáëØ= åØ= içàØê~í
läáãéáâÉ= é~ë= ~ë~à= èØ= ãçêá
jáê~å= j~êá´á´K= mØê= OVJ

îàÉ´~êÉå= åÖ~= péäáíáI= j~íáèI
âàç= áëÜíÉ= åàØ= ÇáíØ= ãà~Ñí
éçòáíáîÉI= é~ëá= ëØ= é~êá= ~àç
ãéçëÜíá= háã= mçääáåÖ= íØ
fí~äáëØ= NMJMI= éØêé~ê~= ëÉ= íØ
íêáìãÑçåíÉ= åÇ~à= ^ä= qëìåçÇ~

oçìëí~åí= åÖ~= pé~åà~= ãÉ= íØ
åàØàíáå= êÉòìäí~íK= j~íáè
ëÜâØäèÉì= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉI
ÇìâÉ= äáâìáÇì~ê= p~ååÉ= î~å
aáàâÉ= åÖ~= eçä~åÇ~= NMJMK
uÜìÇáëíà~= ØëÜíØ= Çó= ÜÉêØ

â~ãéáçåÉ= É= ÄçíØë= ÇÜÉ= åØ
Ñáääáã= íØ= âØíáà= îáíá= ~àç= Ñáíçá
íáíìääáå= Éîêçéá~å= éØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ= é~ëá= Ñáíçá= â~íØê= ÜÉêØ
ãÉÇ~äàÉå= É= ÄêçåòíØ= Ó= OMNQI
OMNTI=OMNVI=OMOPK=

MMaattiiqq  ii  ddhhuurroonn  KKrrooaacciissëë  mmeeddaalljjeenn  ee  ppaarrëë  ttëë  aarrttëë  nnëë  ‘‘PPaarriiss  22002244’’  

m^ofpI= N= drpeq J= hçãÄØí~êà~
~ãÉêáâ~åÉ= É= Ä~ëâÉíÄçääáí= ëáÖìêçá
âì~äáÑáâáãáå= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉí= É
läáãéá~ÇØë= é~ë= ÑáíçêÉë= åÇ~à
pìÇ~åáí= gìÖçêI=ãÉ=Çó= ÑáíçêÉ=åØ=éç
â~è=åÇÉëÜàÉ=íØ=äì~àíìê~K=kÇØêâçÜØ
èØI=âçãÄØí~êà~=É=aêÉ~ã=qÉ~ãÒ=â~
ÉåÇÉ=ÉÇÜÉ=åàØ=ëÑáÇØ=éØê= íØ= äì~àíìê
åØ= mçêíç= oáâçëI= èØ= ØëÜíØ= åàØ
Ñçêã~äáíÉí= éØê= óàÉí= É= k_^JëØK= mØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= ãÉêê= éàÉëØ= åØ= åàØ
läáãéá~ÇØ= óääá= á= Ä~ëâÉíÄçääáí
píÉéÜÉå=̀ ìêêóI=Q=íáíìà=â~ãéáçåØ=åØ
k_ =̂ ãÉ= dçäÇÉå= pí~íÉ= t~êêáçêëK
†Çç= ÇáíØ= èáåÇê~= ~ÇãáêìÉë= ÇÜÉ
ÖàìÉí~êØ=~ìíçÖê~ÑÉëÜ=ãÄäáÇÜÉå=éØê
íÛá= í~âì~ê= óàÉí= É= âçãÄØí~êÉë= ëØ
íê~àåÉêáí= píÉîÉ= hÉêêI= èØ= ëóåçå= í~
ÑáíçàØ=ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØ=çäáãéáâÉ=åØ
m~êáë= OMOQÒK= kØ= â~êêáÉêØå= É= íáà= íØ
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= ~á= Ñáíçá= ÖàáíÜ´â~I
îÉåÇçëá= êÉâçêÇÉ= èØ= Çç= íØ= òÖà~ëáå
ÇÜÉ= åØ= åàØ= Ñ~êØ=ãØåóêÉ= åÇêóëÜçá
äçàØå=É=Ä~ëâÉíÄçääáíK=kàØ=ãÉÇ~äàÉ=åØ
içàØê~í=läáãéáâÉ=ØëÜíØ=É=îÉíãà~=ÖàØ
èØ= á=ãìåÖçå= PSJîàÉ´~êáíK=b= âáëÜ~
éêáíìê=ãÉ=îáíÉ=âØíØ=ãçãÉåíK=içàØê~í

läáãéáâÉ= à~åØ= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê
ëÉë~= íÜàÉëÜí= Ä~ëâÉíÄçääÒI= â~= íÜØåØ
`ìêêóK= kÇáÉà= éØêÖàÉÖàØëáåØ= ÇÜÉ
âêÉå~êáåØ=éØê=íØ=äì~àíìê=ãÉ=ëÜçâØ=íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK= ¦ëÜíØ= åàØ
ãìåÇØëá= èØ= åìâ= Çç= íØ= éØêëØêáíÉí
ãØK= mØê= ãì~= ØëÜíØ= âØå~èØëá= èØ
êáâíÜÉÜÉã= åØ= âçãÄØí~êÉK= m~ê~
åÇÉëÜàÉë= âìåÇØê= pÉêÄáëØ= áëÜ~= é~â
åÉêîçòI=ãØ=é~ë=É=ÇØÖàçî~=Üáãåáå
ÇÜÉ= áëÜíÉ= á= ÄìâìêÒI= ì= ëÜéêÉÜ

píÉéÜÉå= `ìêêó= éØê= ãÉÇáÉíK
kÇçëÜí~= Çç= íØ= àÉíØ= ÉâëéÉêáÉåÅ~
áãÉ=É=îÉíãÉ=åØ=läáãéá~ÇØI=éê~åÇ~à
Çì~=ãÉÇ~äàÉå=É=~êíØK=b=Çá=èØ=åìâ=Çç
íØ=àÉíØ=åàØ=ëÜØíáíàÉ=åØ=é~êâI=é~ëá=âØíì
à~åØ=ÉâáéÉ=âçãÄØí~êÉ= íØ=Ö~íëÜãÉI
ãÉ= éäçí= äçàí~êØ= íØ= ãØÇÜÉåàK= kÉ
ÇìÜÉí=íØ=âêáàçàãØ=Çá́ â~=ëØ=Ä~ëÜâì
ÇÜÉ=åìâ=âÉãá=åàØ=îáí=éØê=í~ÄØêØ=~íØI
éçê=îÉíØã=Çáë~=ÇáíØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
`ìêêóK

Curry: Lojërat Olimpike janë
më shumë se basketboll

Ancelotti pas humbjes nga
Milani: Skuadra po rritet, 
fokusohemi te Barcelona
j^aofaI=N=drpeq J=`~êäç=^åÅÉäçííá
Ñçäá=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=éØê=ëÜíóé=é~ë
ÜìãÄàÉë=NJM=èØ=oÉ~äá=á=íáà=êÉÖàáëíêçá
åØ=ãáèØëçêÉå=~ãÉêáâ~åÉ=éØêÄ~ääØ
jáä~åáíI=Éâáé=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~=~êêáíìê
ëìâëÉëÉ=íØ=é~Ü~êêìÉëÜãÉ=ëá=äçàí~ê
ÇÜÉ= íê~àåÉêK= iìÑíì~ã= ÇÜÉ= ÄØãØ
ÖàØê~=íØ=ãáê~K=pÜìãØ=íØ=êáåà=òÄêáíØå
åØ= ÑìëÜØK= oØåÇØëá= âáëÜíÉ= íØ
âçåâìêêçåáãI=ÇÜÉ=åÉ=É=ÄØãØ=Öà~íØ
ÖàáíÜØ= í~âáãáíK= säÉêØëáãá= ØëÜíØ
éçòáíáîK=mØê=íØ=êáåàíØ=áëÜíÉ=åàØ=ëÜ~åë
á=ã~ÇÜ=éØê=íØ=äì~àíìê=åØ=åÇÉëÜàÉ=íØ
íáää~K= kØ= éàÉëØå= É= é~êØ= ÄØãØ=ãÉ
ãáêØ=ãÉ=ÚëÉå~íçêØÛ=ëá=jçÇêáè=ÇÜÉ
oìÇáÖÉêI= éçê= éØê=ãçãÉåíáå= âØí~
äçàí~êØ= åìâ= ãìåÇ= íØ= äì~àåØ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= éàÉëØK= iÉ= íØ
éØêÖ~íáíÉãá=éØê=í~âáãáå=É=ê~ÇÜØëÒI
â~= íÜÉâëì~ê= íÉâåáâì= áí~äá~åK= oÉ~äá
Çç=í~=ëÑáÇçàØ=_~êÅÉäçåØå=åØ=åàØ=bä
`ä~ëáÅçÒ= ~ãÉêáâ~åÉ= ãØ= Q= ÖìëÜí
EMNWMMFK= _ê~òáäá~åØí= sáåáÅáìëI
oçÇêóÖç= ÇÜÉ=jáäáí~ç= à~åØ= Ö~íá= íØ
Ä~ëÜâçÜÉå= ãÉ= ëâì~ÇêØåI= íÉâë~
éêáíÉí= íØ= äì~àåØ= Çáë~= ãáåìí~= åØ

ÇìÉäáå= éØêÄ~ääØ= â~í~ä~å~ëîÉ= íØ
e~åëá= cäáÅâK= ^åÅÉäçííá= îáàçå= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØê= ãçãÉåíáå
çÄàÉâíáîá=ØëÜíØ=~êêáíà~=É= ÑçêãØë=ëØ
ãáêØ= ÑáòáâÉK= kÇØêâçÜØ= èØ= éç
òÜîáääçå=åàØ=éìåØ=íØ=ã~ÇÜÉ=í~âíáâÉ
ãÉ=íØ=êáåàíØK=aì~ã=í~=~êêáàãØ=ë~
ãØ= ëÜéÉàí= ÑçêãØå= ÑáòáâÉK= mç
éìåçàãØ= í~âíáâáëÜí= îÉíØã= ãÉ= íØ
êáåàíØK= hìê= íØ= âíÜÉÜÉå= íØ= ÖàáíÜØ
äçàí~êØí=Çç=íØ=åáëáã=í~=ÄØàãØ=ÉÇÜÉ

ãÉ= éàÉëØå= íàÉíØê= íØ= ëâì~ÇêØëK= kØ
Ñ~âíI= ëâì~Çê~= ØëÜíØ= éçíÜì~àëÉ= É
åàØàí~=ãÉ=~íØ=íØ=ëÉòçåáí=íØ=â~äì~êI
âØëÜíì=èØ=ëíê~íÉÖàáíØ=à~åØ=íØ=è~êí~K
aìÜÉí= íØ= éØêëÜí~íÉãá= ÉÇÜÉ= ãÉ
äçàí~êØí=É=êáåàI=éçê=é~â=åÖ~=é~âI=åìâ
ÇìÜÉí= íØ= åñáíçàãØK= jÄ~ééÉJ
båÇêáÅâ\= kÉîçàáíÉí= âçÜØI= åìâ
ãìåÇ=íÛá=éØêëÜí~íáã=ÄêÉåÇ~=éÉëØ
ÇáíØîÉÒI= â~= éØêÑìåÇì~ê= íê~àåÉêá= á
oÉ~äáí=íØ=j~ÇêáÇáíK
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P R I S H T I N Ë

- P.P.”Hight Experience” shpall të
humbur certifikatën e biznesit me
nr Unik Identifikues: 811161489.

- Kol Keqa nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e shkollës fil-
lore “Remzi Pula” Doblibare.

- Firore Nuza Beluli nga Gjakova
shpall të pavlefshme certifikatën e
biznesit Birra Dukagjini me nr.
810069492

- Afrim Sylejmani nga Gjakova
shpall të pavlefshme licencën e
punës me nr. KO-00481-01-23. Të
lëshuar nga Ministria e
Shëndetësisë.

- Lëshoj lokalinmë qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjel-
lëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për infor-
mata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të tele-
fonit:049-392-275

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka
dy dhoma të fjetjes , sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjen-
det prapa AAK-së me kushte të volit-
shme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të hol-
lësishme na kontaktoni në numrin e
tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesënme qira, e cila gjen-
det prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm.

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar “Learti Market” SH.P.K. me seli në Gjilan, ka marrë

vendim të shuajë biznesin me nrb. 812056605 dhe ka caktuar

likuidatorin për zhvillimin e procedurës së Likuidimit.

Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore -

Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor

nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Learti Market”

D.O.O. Gjilan, donelo odluku o prestani rada sa nrb.

812056605 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju pos-

tupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od

30 dana od dana objavljivanja o novine.

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “Learti

Market” L.L.C. with headquarters Gjilan, has come to the

decision to quit its business: 812056605 the company has

appointet a liquidator wsho is going to oversee the liquidator

process. All clients who have the mortgager – mortgage

accounts in this company are kindly request to show up with-

in 30 days starting from the day of newspaper announcement-

publication.

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar “StatGIS” Sh.P.K. me seli në Prishtinë, ka marrë

vendim të shuajë biznesin me nrb UNIK: 810539398 dhe

ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së

Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte

Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në

afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “StatGIS”

D.O.O. od Prishtina, donelo odluku o prestani rada sa nrb.

810539398 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku

od 30 dana od dana objavljivanja o novine.

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “StatGIS”

L.L.C. with headquarters Prishtina, has come to the deci-

sion to quit its business: 810539398 the company has

appointet a liquidator wsho is going to oversee the liquida-

tor process. All clients who have the mortgager – mortgage

accounts in this company are kindly request to show up

within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication.
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 
Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 1” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 09:00  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në 
platformën ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e 
energjisë diellore “Gjakova Solar 1” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” 
ZK Rracaj komuna e Gjakovës.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me 
projektin  vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 3” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 10:00  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 3” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 2” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 09:30  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e 
energjisë diellore “Gjakova Solar 2” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK 
Rracaj komuna e Gjakovës.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 4” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 10:30  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e 
energjisë diellore “Gjakova Solar 4” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK 
Rracaj komuna e Gjakovës.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 5” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK Rracaj 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 11:00  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e 
energjisë diellore “Gjakova Solar 5” - 9.98 MW në lokalitetin “Rracaj” ZK 
Rracaj komuna e Gjakovës. 

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Solar Park” L.L.C. Gjakovë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore 9.98 MW në lokalitetin “Madanaj-Ripaj, ZK. Kodra e Hutit” 
komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 08:30  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Solar Park” L.L.C. Gjakovë në bashkëpunim me 
Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Solar Park” L.L.C. Gjakovë për parkun e energjisë 
diellore 9.98 MW në lokalitetin “Madanaj-Ripaj, ZK. Kodra e Hutit” 
komuna e Gjakovës.

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 08/L-181 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 16, pika 4, “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në 
bashkëpunim me Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës dhe komunën organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për parkun e energjisë 
diellore “Gjakova Solar 6” - 9.98 MW në lokalitetin “Ripaj”, ZK. Kodra e 
Hutit” komuna e Gjakovës. 

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 18.09.2024 në ora 11:30  në 
sallën e Kuvendit Komunal në Gjakovë, do të organizohet debat publik 
nga Kompania “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë në bashkëpunim 
me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe 
Komunën. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
Kompaninë “Swiss Kosova Power” L.L.C. Prishtinë për parkun e 
energjisë diellore “Gjakova Solar 6” - 9.98 MW në lokalitetin “Ripaj”, ZK. 
Kodra e Hutit” komuna e Gjakovës. 

Në emalin e mëposhtëm mund të dërgoni komentet lidhur me projektin  
vnm.komente@rks-gov.net  

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 
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